
 

”Skicka PM om du behöver 
prata” 
En kvalitativ studie om mäns upplevelser och konstruktioner av 
ofrivillig ensamhet online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidatuppsats 

Författare: Felicia Johansson 

Handledare: Ellen Sverkersson 

Examinator: Peter Hultgren 

Lärosäte: Linneuniversitetet, Växjö 

Termin: HT25 

Ämne: Socialt arbete 

Kurskod: 2SA47e 

  



 

 

 



 

Tack 

Först och främst vill jag tacka min handledare Ellen Sverkersson. Din handledning, 

och kanske framför allt ditt tålamod med alla mina frågor, har varit av stor betydelse 

vid skrivandet av denna uppsats. Jag vill även tacka min familj och mina vänner 

som har stöttat mig och stått ut med mig, och min frånvaro, under den här tiden. 

Det största av tack tillägnar jag min sambo. Din uppmuntran, ditt stöd och din 

outtröttliga förmåga att vara mitt bollplank har betytt mer än jag kan uttrycka. 

Avslutningsvis vill jag tacka Flashback och alla de medlemmar som har delat med 

sig av sina berättelser, tankar och åsikter på Sveriges största diskussionsforum. 

  



 

 

Abstract 

Involuntary loneliness is a social problem that has received growing attention in 

recent years. Sweden's national public health agency (Folkhälsomyndigheten) 

describes involuntary loneliness as a health issue which can contribute to both 

physical and psychological health problems. Statistics from the agency show that 

the more severe forms of involuntary loneliness are more common among men, 

particularly those under the age of fortyfive. This study aimed to investigate and 

analyse how conceptions of involuntary loneliness and masculinity were negotiated 

and constructed on the Swedish online-based discussion forum Flashback. The 

study was conducted through a qualitative method and netnographic approach, the 

data were analysed using discourse analysis and hegemonic masculinity as 

theoretical framework. The analysis showed that a majority of forum members who 

experienced involuntary loneliness also experienced feelings of shame, 

marginalization and mental health problems. Involuntary loneliness could also be 

understood as a sign or consequence of lacking masculinity. Interactions in the 

analysed discussion threads were mainly supportive, including offers such as “PM 

me if you need to talk”. 
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1 Inledning 

En ung man sätter sig framför sin dator, han öppnar webbläsaren och skriver 

in adressen till det svenska diskussionsforumet Flashback. På forumet klickar 

den unge mannen fram sig till ämnet ”psykisk hälsa”. Där bestämmer han sig 

för att starta en ny tråd.  

Hej. 

Jag är en kille i tjugofemårsåldern som lider av ofrivillig ensamhet. Jag har 

inga vänner, ingen flickvän och inget socialt liv utanför mitt jobb. […] Jag 

förstår inte vad poängen är med att leva när ingen tycker om mig och när 

jag mår så här dåligt. Vad är poängen? (Tråd 2) 

Kanske var det ungefär så det gick till när denna trådstartare bestämde sig för 

att dela med sig av sin upplevelse av ofrivillig ensamhet, men det är högst 

spekulativt. Frågan han ställer är dock glasklar, ”vad är poängen”? Vad är 

poängen med att leva om man inte har några nära relationer och ingen som 

tycker om en? 

Den ofrivilliga ensamheten bland män har under de senaste åren fått en ökad 

uppmärksamhet i allt från forskning till media och populärkultur. Denna trend 

har även sträckt sig till det svenska diskussionsforumet Flashback. På 

Flashback erbjuds medlemmarna möjligheten att dela med sig av sina 

upplevelser, av exempelvis ofrivillig ensamhet, i en anonym miljö. Det är 

dessa upplevelser som denna uppsats ämnar att uppmärksamma och 

undersöka. Uppsatsen inleds med detta avsnitt, som fortsätter med en 

problembakgrund och en problemformulering. Därefter presenteras studiens 

syfte och frågeställningar.  

 

1.1 Problembakgrund 

Den 28 februari 2025 överlämnade Folkhälsomyndigheten sin nationella 

strategi mot ensamhet till regeringen, vilken beskriver hur arbetet för att 

minska ensamhet ska förstärkas och genomföras med hjälp av bland annat 
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samverkan mellan olika samhällsaktörer (Folkhälsomyndigheten 2025). 

Socialarbetarens roll i strategin uppmärksammas som exempelvis samtalsstöd, 

förebyggande och uppsökande arbete samt inom och i samverkan med 

civilsamhälle (Folkhälsomyndigheten 2025, s. 11–13; jmf. Thelander 2020, s. 

48–50). Socionomen Kerstin Thelander uppmärksammade ämnet ofrivillig 

ensamhet i en rapport för tankesmedjan Arena Idé år 2020 och nämner bland 

annat yrkesgruppen kuratorer som viktig i arbetet mot ofrivillig ensamhet 

(Thelander 2020 s. 50). Hon menar att samhället och politiken kan göra 

mycket genom att börja behandla ofrivillig ensamhet som det 

folkhälsoproblem det är (Thelander 2020, s. 47). Folkhälsomyndigheten 

(2024, s. 7) beskriver ensamhet som ”en subjektiv och negativ känsla som 

uppstår till följd av en skillnad mellan önskad och faktisk nivå av sociala 

relationer” och att den ibland kallas för ”ofrivillig ensamhet”1. Ofrivillig 

ensamhet är ett socialt problem som inte enbart berör den enskilde individen, 

det är ett folkhälso- och samhällsproblem som kan öka riskerna för både 

psykisk och fysisk ohälsa samt förtidig död (Andy 2021, s. 1; 

Folkhälsomyndigheten 2025; Thelander 2020, s. 28–29). Tidigare forskning 

visar även på att ofrivillig ensamhet ökar riskerna för suicid samt våldsamt och 

destruktivt beteende, som exempelvis ökad konsumtion av alkohol och 

självskadebeteende (Jing 2023, s. 32; Thelander 2020, s. 28–29).  

Strukturella hinder i samhället skapar olika förutsättningar för grupper att 

bygga sociala relationer, vilket innebär att den ofrivilliga ensamheten är 

ojämlikt fördelad (Folkhälsomyndigheten 2025, s. 6). Statistik visar på att den 

ofrivilliga ensamheten är som högst bland ensamboende, yngre och äldre, 

grupper utanför arbetslivet och individer med funktionsnedsättningar 

(Folkhälsomyndigheten 2025). Emotionell ensamhet, en form av ofrivillig 

ensamhet som innebär att en individ inte har någon att dela sina innersta tankar 

och känslor med, är vanligare bland pojkar och män oavsett ålder 

(Folkhälsomyndigheten 2025, s. 7). I åldrarna under fyrtiofem år visar 

statistiken på att sjutton procent av män upplever emotionell ensamhet, en 

 
1 För att särskilja denna känsla av ensamhet från att vara fysiskt eller frivilligt ensam kommer 

begreppet ofrivillig ensamhet att användas hädanefter i linje med Folkhälsomyndighetens beskrivning 

(Folkhälsomyndigheten 2024, s. 7). 
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siffra som är nästan dubbelt så hög jämfört med kvinnor i motsvarande ålder 

(Folkhälsomyndigheten 2025).  

Socialstyrelsens etiska riktlinjer för socialarbetare (Akademikerförbundet 

SSR 2017, s. 21) menar att samhällets socialtjänst ska främja människors 

jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet. Att främja 

delaktighet och motverka utanförskap är även det en angelägenhet för socialt 

arbete (Akademikerförbundet SSR 2017, s. 8), vilket gör kunskap om ofrivillig 

ensamhet högst relevant för socialarbetare.  

 

1.2 Problemformulering 

Ofrivillig ensamhet kan mot denna bakgrund diskuteras vara ett aktuellt ämne 

inom socialt arbete som berör många olika grupper och samhällsaktörer. 

Majoriteten av forskningen som utförts om ofrivillig ensamhet inom 

västvärlden riktar in sig mot den äldre befolkningen (Folkhälsomyndigheten 

2024, s. 20; Thelander 2020, s. 9). I nordisk kontext kan forskning om ofrivillig 

ensamhet även betraktas som aktuell i socialt arbete med ungdomar, 

exempelvis i relation till ungdomar utan sysselsättning (Ayoub, Udo & Randell 

2021) och socialarbetares upplevelser av att arbeta med ungdomar som 

upplever ofrivillig ensamhet (Korzhina, Nyman-Kurkiala & Hemberg 2024). 

Denna fördelning kan förklaras av att ofrivillig ensamhet är som störst i 

åldersgrupperna äldre och yngre (Thelander 2020, s. 27). Det finns dock andra 

grupper som framträder i statistiken (Folkhälsomyndigheten 2025), ett allt för 

riktat forskningsfokus mot äldre och yngres ofrivilliga ensamhet riskerar att 

skapa en kunskapslucka om dessa. En av dessa grupper är män under fyrtiofem 

år (Folkhälsomyndigheten 2025). Faktorer som kön och genus har framhållits 

som en betydande faktor för förståelsen om mäns ensamhet (Ratcliffe 2022, s. 

2). Exempelvis kan normer och ideal om maskulinitet ha en negativ påverkan 

på mäns förutsättningar att skapa och bibehålla nära relationer, vilket ökar 

riskerna för ofrivillig ensamhet (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 

2024, s. 12). Trots detta är empirisk forskning om detta ämne begränsad 

(Ratcliffe 2022, s. 2). 
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Tidigare forskning om äldres ofrivilliga ensamhet menar att det även inom 

detta område behövs mer forskning om äldre mäns upplevelser (Willis & 

Wickery 2022, s. e2880).  Studier om ofrivillig ensamhet bland yngre män 

visar i stället på att det finns en växande trend inom forskning som främst riktar 

in sig på incelkultur2 (Johansson Wilén, Wemrell & Gunnarsson 2024, s. 1). 

Den ökade uppmärksamheten kan bero på att det finns ett ökat terrorhot från 

incelkulturen, något som uppmärksammats både i USA och i Sverige 

(Fernquist et al. 2020, s. NP1).  

Incelkulturen bygger främst på en digital gemenskap (Fernquist et al. 2020, s. 

2; Johansson Wilén, Wemrell & Gunnarsson 2024, s. 1; O’Malley, Holt & Holt 

2022, s. NP4999-NP5000), vilket gör att män som upplever ofrivillig 

ensamhet och som söker sig till digitala diskussionsforum riskerar att bli 

förknippade med den subkulturen. Detta kan skapa en föreställning om att 

dessa män är farliga med hänsyn till rådande maskulinitetsnormer och växande 

terrorhot från incelkulturen. Tidigare forskning visar dock att digitala 

diskussionsforum kan ha en stödjande och rådgivande funktion, där män 

gemensamt kan diskutera sina problem i en anonym miljö (Andy 2021, s. 11–

12; Pestello & Davis-Berman 2008, s. 358).  

Det finns få studier som undersöker mäns beskrivningar av ofrivillig ensamhet 

utanför den äldre populationen och de extrema miljöer som exempelvis 

incelkulturen utgör. Särskilt saknas forskning om hur män förhandlar ofrivillig 

ensamhet och maskulinitet med andra män i öppna digitala miljöer. 

Internetbaserade diskussionsforum kan därmed tänkas ge värdefulla insikter 

om hur manlig ofrivillig ensamhet beskrivs av de som faktiskt upplever den, 

men även hur män diskuterar och reflekterar över den med varandra.  

 

 
2 Ordet ”incel” är en förkortning av det engelska begreppet involuntary celibate (ofrivilligt celibat) och 

används främst av män som upplever svårigheter att skapa sexuella relationer (Fernquist, Pelzer, 

Cohen, Kaati & Akrami 2020, s. NP2; Johansson Wilén, Wemrell & Gunnarsson s. 1; O’Malley, Holt 

& Holt 2022, s. NP4999). 
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1.3 Syfte 

Studiens syfte är att undersöka och analysera hur föreställningar om ofrivillig 

ensamhet och maskulinitet förhandlas och konstrueras på internetbaserade 

diskussionsforum. 

 

1.4 Frågeställningar 

Följande frågeställningar används för att besvara syftet: 

1. Hur uttrycks ofrivillig ensamhet och hur tillskrivs dessa föreställningar 

mening i digitala diskussioner? 

2. Hur förhandlas maskulinitet i dessa digitala diskussioner och hur 

relateras de till föreställningar om ofrivillig ensamhet? 

3. Hur interagerar deltagare i dessa digitala diskussioner med varandra 

och hur påverkas dessa interaktioner av föreställningar om 

maskulinitet och ofrivillig ensamhet? 
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2 Tidigare forskning 

Följande avsnitt belyser tidigare forskning som samlats in med fokus på 

ofrivillig ensamhet i relation till maskulinitet, män, socialt arbete, digitala rum 

samt incelkultur. Presenterade studier har sökts upp och samlats in med hjälp 

av databaserna OneSearch, Social Services Abstracts, Libris och Google 

Scholar. Området för forskning om mäns ofrivilliga ensamhet är inte att 

betrakta som outforskad, men ofrivillig ensamhet ses ofta som en konsekvens 

av andra sociala problem och hälsotillstånd som exempelvis åldrande (Shin, 

Park, Lee & Ji 2024) och hemlöshet (Yuan et al. 2024). Att använda 

avancerade söksträngar blev därför nödvändigt för att samla in relevant 

forskning.  

Forskning har samlats in med olika variationer på söksträngar och på olika 

databaser. Ett exempel på en söksträng som användes på databasen Social 

Services Abstracts var ("involuntary loneliness" OR "unwanted loneliness" 

OR "perceived loneliness" OR loneliness OR "social isolation" OR isolation 

OR "social exclusion") AND ("social work*" OR "social service*" OR "social 

welfare" OR "social intervention*") AND (men OR masculinit* OR male*). 

För att säkerställa relevans valdes den första delen av söksträngen att markeras 

innehållande ord som var nödvändiga i titeln på dokumenten, sökningen 

avgränsades till att vara peer reviewed och sorterades efter senast publicerad. 

Denna sökning visade tjugoåtta förslag på tidigare forskning, varav två av 

dessa valdes att användas i denna uppsats. En av artiklarna används som källa 

i den tidigare forskningen (Willis & Wickery 2022) och en i 

problemformuleringen (Ayoub, Udo & Randell 2021). 

 

2.1 Mäns ofrivilliga ensamhet i relation till maskulinitet 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2024, s.20) är studier kring ofrivillig ensamhet 

i västvärlden främst inriktade mot äldre, detta innefattar även forskning om 

insatser som motverkar ofrivillig ensamhet. Ett exempel på detta är Ågrens 

(2020) avhandling Loneliness and dying as issues of public concern in Sweden 



 

7(56) 

där syftet var att undersöka hur äldres ensamhet och den vård de erhåller i 

livets slutskede framställs och konstrueras i offentliga dokument, medier och 

policys. Studien visar på att ofrivillig ensamhet bland äldre har utvecklats till 

en samhällsfråga som väckt allmänt intresse i Sverige (Ågren 2020, s. 53). 

Detta fenomen syns även i studier från övriga västvärlden. Willis och Wickery 

(2022, s. e2880) undersöker ofrivillig ensamhet i sin studie om äldre män i 

åldrarna 65–95 som lever ensamma i England. Även de menar att äldres 

ofrivilliga ensamhet är ett uppmärksammat ämne inom forskning men att det 

trots detta går att urskilja kunskapsluckor angående äldre mäns ofrivilliga 

ensamhet, exempelvis i relation till maskulinitet (Willis & Wickery 2022, s. 

e2880–e2881).  

Studien som genomfördes av Willis och Wickery (2022, s. e2881) visar att 

äldre män omförhandlar maskulinitet i sina beskrivningar av ofrivillig 

ensamhet och andra känslomässiga påfrestningar genom att exempelvis hålla 

sig sysselsatta (Willis & Wickery 2022, s. e2881). Denna strategi menar Willis 

och Wickery (2022, s. e2881) kan vara ett sätt att bevara självständighet och 

självförsörjning, egenskaper som ofta förknippas med hegemonisk 

maskulinitet. Idealet om självständighet återfinns inte bara i studier bland äldre 

män, utan beskrivs av Nordin, Degerstedt och Granholm Valmari som ett 

hinder för män att be om stöd och visa sårbarhet oavsett ålder (2024, s. 12). 

Förväntningar kopplade till maskulinitetsnormer och social stigmatisering 

hindrar män från att tala öppet om sina känslor (Nordin, Degerstedt & 

Granholm Valmari 2024, s. 12; Willis & Wickery 2022, s. e2881) och erkänna 

att de upplever känslor av ofrivillig ensamhet (Ratcliffe 2022, s. 205–206). Att 

män uttrycker känslomässiga påfrestningar genom att hålla sig sysselsatta kan 

förstås som att de uttrycker dessa känslor genom handlingar i stället för ord, 

då känslouttryck och samberoende inte anses passa den rådande normen för 

maskulinitet.  

Traditionella maskulinitetsnormer begränsar mäns möjligheter till att skapa 

meningsfulla och nära relationer, vilket ökar riskerna för ofrivillig ensamhet 

(Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 12). En avhandling om 
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manlig ensamhet i Storbritannien visar dock på att män som inte kan leva upp 

till rådande maskulinitetsnormer allvarligt riskerar att hamna i ofrivillig 

ensamhet (Ratcliffe 2022, s. 205–206). Denna kontrast kan tolkas som att 

rådande maskulinitetsnormer påverkar mäns förutsättningar att undvika och 

komma ur ofrivillig ensamhet negativt oavsett i vilken utsträckning de lever 

upp till dessa normer.  

Ratcliffe (2022, s. 205–206) menar i sin avhandling om manlig ensamhet i 

Storbritannien att män i större utsträckning än kvinnor är beroende av sin 

livspartner och nära familj för att inte känna sig ensamma, män gynnas även 

mer psykosocialt än kvinnor av att bo tillsammans med en partner. Detta menar 

han kan bero på att dessa nära relationer befinner sig inom en ram som lever 

upp till rådande maskulinitetsnormer, föreställningen om en kärnfamilj 

riskerar att bli ett ideal då det erbjuder män möjligheten att skapa nära 

relationer som är socialt accepterade (Ratcliffe 2022, s. 205–206). En annan 

studie visar att män skiljer på sociala relationer med kvinnor och på sociala 

relationer med andra män oavsett om det är en partner eller inte. Män anser att 

sociala relationer med kvinnor erbjuder möjligheten att skapa en djupare 

relation där de är möjligt att visa sårbarhet och få stöd, utan att det riskerar att 

hota deras maskulinitet (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 10). 

Detta ställer studien i kontrast till de kommunikationsmönster som män kan 

använda för att lättare knyta an till andra män vilka ofta består av jargong som 

förknippas med maskulinitetsnormer, exempelvis munhuggande och 

förolämpningar (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 10).  

Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari (2024) undersöker i sin studie hur 

maskulinitetsnormer utifrån en västerländsk kontext samspelar med ofrivillig 

ensamhet och social samhörighet bland män. De menar att män tar avstånd 

från egenskaper som uppfattas som feminina, icke-heterosexuella och icke-

vita för att knyta an till andra män, detta kan skapa ett ”vi” och ett ”dem” som 

underlättar relationskapande (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, 

s. 10). Författarna relaterar detta resultat till tidigare forskning av Van Vugt et 

al. (2007) som visar att mäns samarbetsförmåga ofta stärks i närvaro av en 
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extern grupp att definiera sig eller kämpa mot (Nordin, Degerstedt & 

Granholm Valmari 2024, s. 10). Detta kan liknas vid det destruktiva beteende 

som Ratcliffe (2022, s. 205–206) beskriver i sin avhandling där han menar att 

män hellre deltar i potentiellt problematiska och skadliga aktiviteter än att 

exkluderas. Ett exempel som lyfts i avhandlingen är att vissa män dricker 

alkohol när de känner sig ensamma, vilket Ratcliffe (2022, s. 205–206) menar 

kan tyda på att det anses vara mer maskulint att dricka alkohol än att visa 

sårbarhet. Att bygga en gemenskap genom att definiera sig mot en extern grupp 

är något som kan urskiljas i incelkultur, där det även förekommer destruktivt 

beteende som består av extrema åsikter och förespråkande av våld.  

Sammantaget visar ovanstående nämnda studier att rådande 

maskulinitetsnormer skapar hinder i mäns relationsbyggande. Den visar även 

på att det finns förväntningar på vad det innebär att vara man och hur män ska 

interagera med varandra. Denna genomgång visar därmed hur dessa processer 

och villkor kan skapa förutsättningar för män att hamna i och komma ur 

ofrivillig ensamhet. 

 

2.2 Digitala rum och ensamhet 

Digitalisering och framväxten av internet har enligt tidigare forskning både 

potential att lindra och öka ensamhet. Exempelvis har moderniseringen av 

samhället använts som en förklaring till ofrivillig ensamhet bland äldre då det 

moderna samhället och dess digitalisering är ogynnsam för den äldre 

befolkningen (Ågren 2020, s. 45, 53). Internet kan dock skapa möjligheter för 

individer som går igenom liknande upplevelser att bygga stöttande 

nätgemenskaper, vilket Pestello och Davis-Berman uppmärksammade redan 

2008. Författarna undersökte hur forumanvändare på en webbsida med 

medicinsk inriktning beskrev sina upplevelser av att ta antidepressiva 

läkemedel (Pestello & Davis-Berman 2008, s. 351). Resultatet visade att 

diskussionsforumet gjorde det möjligt för forumanvändare att ärligt dela med 

sig av och diskutera sina erfarenheter utan att känna skam, men även ge 

varandra råd och stöd (Pestello & Davis-Berman 2008, s. 358).  
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Andy (2021) undersöker i sin studie hur individer som upplever ofrivillig 

ensamhet uttrycker sig i olika trådar på det internetsbaserade 

diskussionsforumet Reddit. Hon menar att forumanvändare som upplever 

ofrivillig ensamhet visar språkliga markörer som tyder på att de har ett stort 

fokus på sig själva och sina egna upplevelser. Även extremfallsformuleringar 

i form av negationsord, exempelvis ”ingen” och ”aldrig”, och uttryck för 

sorgsenhet är vanligt förekommande bland dessa forumanvändare (Andy 

2021, s. 11). Studien jämför även hur forumanvändare som är aktiva på trådar 

för ofrivillig ensamhet respektive forumanvändare som är aktiva på både 

trådar för ofrivillig ensamhet och depression interagerar på forumet. Den första 

gruppen tenderar att posta inlägg relaterade till arbetsliv och beskrev en önskan 

om att interagera med andra medlemmar på forumet (Andy 2021, s. 11). Andy 

(2021, s. 11) menar att detta tyder på att dessa forumanvändare spenderar en 

större del av sin tid på en arbetsplats vilket hindrar relationsskapande utanför 

arbetstid. Den andra gruppen använder oftare ett språk som visar starka känslor 

som exempelvis ilska och kärlek, de beskriver även en längtan efter nära 

relationer och uttrycker i större utsträckning ömhet mot andra 

forumanvändare. Dessa forumanvändare deltar ofta i diskussioner om 

sömnproblem, självskadebeteende och döden (Andy 2021, s. 11). Att 

forumanvändare som upplever både ofrivillig ensamhet och psykisk ohälsa är 

mer benägna att söka kontakt och försöker bygga relationer med andra 

forumanvändare på forumet kan tolkas som att nära relationer ses som en 

lösning på den psykiska ohälsan.  

Studien visar att forumanvändare som upplever ofrivillig ensamhet är mer 

aktiva på trådar för rådfrågning än övriga forumanvändare på forumet. Dessa 

forumanvändare söker ofta råd om teman relaterade till relationer, som 

exempelvis social kompetens och svårigheter med att socialisera sig i 

skolmiljöer (Andy 2021, s. 10–11). Att forumanvändare som upplever psykisk 

ohälsa tenderar att vända sig till diskussionsforum för råd har även 

uppmärksammats i en tidigare studie av Pestello och Davis-Berman (2008, s. 

358). Deras studie visar att diskussionsforum gör det möjligt för 

forumanvändare att ärligt dela med sig av och diskutera sina erfarenheter utan 
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att känna skam, men även ge varandra råd och stöd (Pestello & Davis-Berman 

2008, s. 358). Dessa studier har ett mellanrum på drygt tio år, vilket kan 

argumentera för att detta inte är ett nytt eller tillfälligt fenomen. Andy (2021, 

s. 11–12) menar att detta tyder på att internetbaserade interventioner kan vara 

ett tilltalande alternativ för individer som upplever ofrivillig ensamhet och att 

forskning om hur forumanvändare söker hjälp på dessa forum kan underlätta 

utvecklandet av internetbaserade interventioner mot ofrivillig ensamhet.  

Ovanstående forskning visar på att en betydande andel individer söker sig till 

internetbaserade diskussionsforum när de är i behov av att diskutera och få råd 

om svåra ämnen som exempelvis ofrivillig ensamhet, vilket är högst relevant 

för denna uppsats. Andys (2021, s. 11–12) studie visar även varför forskning 

om individers interaktioner på internetbaserade diskussionsforum kan leda till 

ökade kunskaper inom socialt arbete. 

 

2.3 Incelkultur 

Internet gör det möjligt för individer som delar samma intressen och åsikter att 

skapa egna gemenskaper och subkulturer utan att befinna sig på samma plats 

fysiskt, detta innefattar även extremistiska och våldsbejakande ideologier 

(O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4999). En sådan subkultur är incelkulturen. 

Incel är en förkortning av det engelska begreppet involuntary celibate 

(ofrivilligt celibat) och används främst av män som upplever svårigheter att 

skapa sexuella relationer (Johansson Wilén, Wemrell & Gunnarsson s. 1; 

O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4999).  

För att motverka sin upplevda isolering möts deltagare av incelkulturen 

framför allt i digitala miljöer där de bygger nätgemenskaper, bildar och delar 

gemensamma världsåskådningar (Johansson Wilén, Wemrell & Gunnarsson s. 

7; O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4986, s. NP4999-NP5000). Incelkulturen 

beskrivs i tidigare forskning som misogyn, extremistisk och förespråkande av 

våld mot kvinnor (O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4983). Vissa medlemmar 

av incelkulturen menar att orsaken till deras ensamhet och psykiska besvär är 
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avsaknaden av en sexuell relation (O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4986). 

Det är dock värt att nämna att författarna av denna studie i första hand kopplar 

sin analys till en avsaknad av och längtan efter sexuella relationer, fast att det 

går att urskilja en längtan efter andra sorts relationer i vissa citat från deltagare 

av incelkulturen som de använder i sin analys (jmf. O’Malley, Holt & Holt 

2022, s. NP4992). 

O’Malley, Holt och Holt (2022, s. NP4999) beskriver incelkulturen som 

organiserad kring fem normativa ordningar: den sexuella marknaden, 

föreställningen om kvinnor som naturligt onda, legitimering av maskulinitet, 

upplevelsen av manlig underordning samt våld. Deltagare av incelkulturen 

strukturerar sina liv kring dessa föreställningar både i det digitala och fysiska 

livet (O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4999). Incelkulturen är en subkultur 

som förespråkar våld mot kvinnor, ofta med motiveringen att det enligt 

incelkulturen är kvinnor som styr den sexuella marknaden (O’Malley, Holt & 

Holt 2022, s. NP4999-NP5000).  

Inom incelkulturen kan dock vissa tillskrivas en högre eller lägre status. Män 

som anses ha en högre status än de män som är en del incelkulturen kan även 

de målas upp som måltavlor för våld, dock inte i lika hög utsträckning som 

kvinnor (O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP5000). Utseende har en stor 

betydelse för vilken status en man har enligt incelkulturens normer där faktorer 

som ett normativt attraktivt ansikte, längd och en atletisk kropp väger tungt 

(O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4991). En man som lever upp till dessa 

normer, en ”chad”, kan aldrig vara en riktig incel (O’Malley, Holt & Holt 2022, 

s. NP4991-NP4992). Det finns medlemmar av incelkulturen som uttrycker ett 

självförakt i kombination med sitt utseende och att de inte förtjänar en 

romantisk relation med någon kvinna på grund av detta (O’Malley, Holt & 

Holt 2022, s. NP4991). 

Johansson Wilén (2024, s. 470) menar att det är viktigt att ta incelkulturens 

misogyna och våldsbejakande världsåskådning på allvar, men att det finns 

deltagare av incelkulturen som uttrycker en genuin sårbarhet och upplevelse 

av marginalisering. Som exempel lyfter Johansson Wilén (2022, s. 471) 
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incelkulturens beskrivning av den sexuella marknaden, vilken kan uppfattas 

som rigid och präglad av misogyn retorik, där hon menar att det finns vissa 

underliggande observationer i dessa resonemang som inte är helt 

verklighetsfrämmande. Johansson Wilén (2022, s. 471) sätter detta i relation 

till tidigare forskning från Kay (2021) som menar att västerländska samhällen 

präglas av utseendefixering, låg tolerans mot psykisk ohälsa samt 

heteronormativa och könskonservativa attraktionsideal där manlig makt och 

kvinnlig passivitet sexualiseras. Dessa västerländska strukturer menar hon kan 

bidra till att incelkulturens världsåskådning uppfattas som legitim av vissa 

individer (Johansson Wilén 2022, s. 471). 

Deltagare av incelkulturen är män som lever i ofrivilligt celibat, de umgås 

oftast i internetbaserade forum för att motverka sin isolering och det är på 

dessa forum de diskuterar och utvecklar sin världsåskådning. Denna 

världsåskådning beskrivs som misogyn och våldsbejakande, även om inte alla 

deltagare delar denna uppfattning. Att visa på att de finns män som upplever 

ofrivillig ensamhet utan att uttrycka hat mot kvinnor eller en saknad efter 

enbart sexuella relationer kan skapa en kontrast som motverkar generalisering 

av dessa män, men även urskilja likheter som kan bidra till en djupare 

förståelse. 
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3 Teori 

Detta avsnitt presenterar val av vetenskapsteoretisk ansats, teoretiskt ramverk 

samt diskurs och förhandling som begrepp. Utöver vald teori användes tidigare 

forskning vid analysen, vilken beskrivs under motsvarande avsnitt. 

  

3.1 Socialkonstruktion 

Denna studie utgick från en socialkonstruktivistisk vetenskapsteoretisk ansats 

vilken fokuserar på hur människor konstruerar meningar, positioner och regler 

i interaktion med varandra (Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 317). Dessa 

konstruktioner formar sedan den enskildes verklighetsuppfattning och 

självbild (Thomassen 2007, s. 205). Utgångspunkten har således varit att 

kunskap är något som ständigt konstrueras och förändras genom språk i 

samspel med andra människor. Enligt denna vetenskapsteoretiska ansats är 

sociala problem något som konstrueras genom ett samspel mellan värde, 

tankesätt och principer. Detta samspel är det som avgör om, till exempel 

ofrivillig ensamhet, är tillräckligt oacceptabelt för att uppfattas som ett socialt 

problem (Thomassen 2007, s. 205). 

Uppsatsens syfte var att undersöka och analysera hur föreställningar om 

ofrivillig ensamhet och maskulinitet förhandlas och konstrueras på 

internetbaserade diskussionsforum. Med socialkonstruktion som 

vetenskapsteoretisk ansats förstås det som att medlemmarna på det 

internetbaserade diskussionsforumet konstruerar mening, positioner och regler 

angående maskulinitet och ofrivillig ensamhet i interaktion med varandra. 

Denna syn på kunskap knyter an till valet att använda hegemonisk maskulinitet 

som teoretiskt ramverk, vilken menar att maskulinitet är socialt konstruerat.  

 

3.2 Raewyn Connell om hegemonisk maskulinitet 

Som teoretiskt ramverk använde sig studien av Raewyn Connells teori om 

maskuliniteter då den ansågs lämplig för att tolka hur ofrivillig ensamhet 
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konstrueras i relation till kön. Teorin utgår från att maskulinitet är en socialt 

konstruerad praktik, vilket ansågs passa studiens syfte att undersöka och 

analysera hur föreställningar om ofrivillig ensamhet och maskulinitet 

förhandlas och konstrueras på internetbaserade diskussionsforum. Connell 

(2013, s. 114) menar att det finns fyra aspekter att ta hänsyn till i relationer 

mellan maskuliniteter. Hegemonisk maskulinitet beskrivs av Connell (2013, s. 

115) som ”den konfiguration av genuspraktik som innehåller det för tillfället 

accepterade svaret på frågan om patriarkatets legitimitet”, det vill säga den 

rådande dominerande formen av manlighet. Hegemonisk maskulinitet är 

föränderlig och beroende av en allmänt accepterad strategi (Connell 2013, s. 

115). Detta innebär att idealet om hegemonisk maskulinitet kan omförhandlas, 

vilket kan ske i form av att maskulinitetsnormer utmanas eller avvisas (Connell 

2013, s. 72). Denna förhandling sker oftast mellan män (Connell 2013, s. 219). 

De män som uppvisar hegemonisk maskulinitet är alltid de mäktigaste i 

hierarkin, oavsett om idealet är verkliga män eller fiktiva karaktärer (Connell 

2013, s. 115). För att någon eller något ska kunna betraktas som är överordnat 

i en hierarki behövs det underordnade, vilket även är fallet med maskuliniteter. 

Connell (2013, s. 116–117) lyfter upp heterosexuella mäns överordnad mot 

homosexuella män som exempel, men menar att även heterosexuella män kan 

bli utestängda från legitimitetscirkeln och då ofta med hänsyn till egenskaper 

som uppfattas som feminina. Det är därmed få män som lyckas leva upp till 

idealet om den hegemoniska maskuliniteten, men de kan delta i hegemoniska 

projekt (Connell 2013, s. 117). Connell (2013, s. 117) beskriver det som 

maskuliniteter som tar del av patriarkala utdelningar utan att utsätta sig för de 

risker som det innebär att befinna sig i patriarkatets frontlinje. Ett exempelvis 

på detta är att konsumera sport via tv-sändningar i stället för att aktivt delta i 

en potentiellt farlig aktivitet. Denna form av maskulinitet uppstår ofta i 

kompromiss med kvinnor och vanligtvis i samband med äktenskap, faderskap 

eller samhällsliv (Connell 2013, s. 117). 

Dessa tre aspekter av maskulinitet, hegemonisk, underordnad och delaktig, är 

inre relationer i genusordningen, men i samspelet mellan genus och andra 
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strukturer skapas ytterligare kopplingar mellan olika maskuliniteter (Connell 

2013, s. 118). Detta leder till den fjärde aspekten, marginalisering. Connell 

(2013, s. 118–119) menar att maskuliniteter i relation till andra strukturer som 

exempelvis klass och etnicitet kan erbjuda ett ramverk som gör det möjligt att 

analysera olika typer av maskuliniteter mer djupgående. Detta innebär att en 

man som uppvisar hegemonisk maskulinitet, genom exempelvis stora 

framgångar inom en maskulint kodad sport, ändå kan uppfattas som 

underordnad till följd av sexuell identitet eller funktionsvariationer.  

Connells teori om hegemonisk maskulinitet har sedan den introducerats blivit 

väl etablerad inom genusforskning, men den har även kritiserats. Tillsammans 

med Messerschmidt återvände Connell till sin teori 2005, drygt tjugo år efter 

att den skapats, för att både kritisera och försvara konceptet hegemonisk 

maskulinitet. De menar att grundprinciperna för hegemonisk maskulinitet 

fortfarande är relevanta men avråder från att använda begreppet allt för statiskt 

eller förenklat (Connell & Messerschmidt 2005, s. 854). I stället ska 

maskuliniteter ses som något som konstrueras och därmed förändras över tid, 

det är dynamiskt (Connell & Messerschmidt 2005, s. 852). Exempelvis 

påverkas maskulinitet av miljö, vilket enligt Connell och Messerschmidt 

(2005, s. 849) innebär att teorin kan appliceras på tre olika nivåer: lokalt, 

regionalt och globalt. Detta öppnar för analys på mikro-, meso- och 

makronivå. Applicering av teorin tar i denna studie huvudsakligen plats på 

mikronivå, då enskilda forumanvändares uttryck analyseras. Men de sätts även 

i relation till strukturella faktorer på makronivå, som hegemonisk maskulinitet 

och ofrivillig ensamhet som ett samhällsproblem. Det förekommer även analys 

på mesonivå vid analys av hur forumanvändare diskuterar ofrivillig ensamhet 

med varandra. 

 

3.3 Diskurs som teoretiskt begrepp 

Uppsatsen använde diskursanalys som analysmetod, vilken beskrivs mer 

utförligt i metodavsnittet. Därmed användes begreppet diskurs enligt 

foucauldiansk tradition som menar att diskurs är en grupp utsagor som skapas 
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genom språk och sociala praktiker. Tillsammans bildar dessa en gemensam 

världsuppfattning som påverkar hur människor agerar och tolkar världen 

(Thomassen 2007, s. 135–137; Winther Jørgensen & Phillips 2020, s. 19–21). 

 

3.4 Förhandling som teoretiskt begrepp 

Begreppet förhandling användes i denna uppsats utifrån huvudsakligen två 

teoretiska traditioner. Den första utgår från Connells (2013, s. 72) teori om 

hegemonisk maskulinitet vilken syftar på hur män förhandlar 

maskulinitetsnormer. Den andra traditionen, diskursiv förhandling, undersöker 

hur normer och betydelser förhandlas språkligt. Detta kan ske genom 

exempelvis positionering och meningsskapande (Sohlberg & Sohlberg 2019, 

s. 317). Enligt diskursiv tradition skapas och upprätthålls hegemoni genom 

förhandling (Winther Jørgensen & Phillips 2020, s. 80). Kombinationen av 

dessa två traditioner var därmed användbar vid analys av hur exempelvis 

maskulinitetsideal konstrueras språkligt genom förhandlingar mellan manliga 

forumanvändare.  
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4 Metod  

Följande avsnitt beskriver studiens metod. Avsnittet inleds med en redovisning 

av kännetecken på kvalitativ metod samt valet av en netnografisk ansats och 

datainsamlingsmetod. Studiens tillvägagångssätt redovisas och vald 

analysmetod introduceras. Sedan följer en redovisning av studiens 

trovärdighet och tillförlitlighet samt forskningsetiska överväganden. Slutligen 

diskuteras studiens metod i en metoddiskussion.   

 

4.1 Kvalitativ metod med netnografisk ansats 

Studien använde en kvalitativ metod med en netnografisk ansats där 

datainsamlingen genomfördes i en nätbaserad miljö på det internetbaserade 

diskussionsforumet Flashback. Den kvalitativa metoden strävar efter tolkning 

och förståelse utifrån individers egna erfarenheter, värderingar och världsbild 

(Levin 2009, s. 37–38), en ambition som ligger i linje med uppsatsens syfte.  

Begreppet netnografi skapades av Robert V. Kozinets och syftar till etnografi 

som sker i nätbaserade miljöer (Berg 2022, s. 168–169). Inom netnografi är 

fokus riktat mot data som samlas in på internet genom föredragsvis digitala 

gemenskaper där det finns möjligheter för sociala interaktioner (Berg 2022, s. 

169; Kozinets 2015, s. 79). Kozinets menar att för att genomföra en traditionell 

netnografisk insamling av data behöver forskaren vara delaktig i exempelvis 

diskussionsforumet (Kozinets 2015, s. 102). Trots detta har observational 

netnography, netnografisk datainsamling som är ickedeltagande och sker på 

distans, blivit vanligt inom netnografi (Frostling-Henningsson 2020, s. 111). 

Det är denna typ av netnografi som den här studien har använt sig av. 

Vid utförande av observational netnography är forskaren osynlig för 

deltagarna på diskussionsforumet och samlar därmed in data utan att ge sig till 

känna (Frostling-Henningsson 2020, s. 111–112). En stor del av de som 

besöker diskussionsforum online, även i nöjessyften, är passiva. De kan vara 

pålästa och engagerade i ämnet som diskuteras men väljer att inte posta egna 

inlägg i diskussionstrådarna. Dessa besökare brukar i internetrelaterade termer 
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beskrivas som ”lurkers” (Takahashi, Fujimoto & Yamasaki 2003, s. 1). 

Angreppssättet som jag som uppsatsförfattare antagit är på så sätt inte att 

betrakta som avvikande sett till majoriteten av forumanvändare på det forum 

där data samlats in, även om både val av plattform och förhållningssätt till 

fältet inneburit etiska överväganden vilka presenteras senare i avsnittet.  

En netnografisk ansats tillät studien att ta hänsyn till kulturella normer på 

diskussionsforumet som inte nödvändigtvis gick att urskilja genom enbart text. 

Dessa bestod av exempelvis forumanvändarnas jargong, aktivitet och 

förväntningar i diskussionstrådarna. Datainsamlingen innefattade därmed 

både text från diskussionstrådar och observationer av användarkulturen på 

forumet. Detta bedömdes skapa de bästa förutsättningarna för att analysera 

diskussionstrådarna med hänsyn till diskussionsforumets unika kontext. 

 

4.2 Flashback som forskningsplats 

Flashback är Sveriges största diskussionsforum med 1 680 700 medlemmar 

och nästan 87 000 000 inlägg (Flashback u.å.). Diskussionsforumet har funnits 

sedan år 2000 och det presenteras på deras hemsida 

(www.flashback.org/kontakt) som politiskt och religiöst obundet med en 

nonkonformistisk värdegrund och stora krav på anonymitet. Att bryta mot 

konsensus och presentera det som Flashback kallar avvikande åsikter är socialt 

accepterat, vilket motiveras med hänvisning till yttrandefriheten och värnandet 

av det fria ordet. Flashback menar att denna attityd på lång sikt kan motverka 

polarisering i samhället och ge människor en ökad förståelse för de med åsikter 

som är motsatta till sina egna. Diskussionstrådarna är tillgängliga för alla med 

en internetuppkoppling vilket innebär att det inte krävs ett konto för att läsa 

dem, däremot behövs ett konto för att kunna kommentera eller starta egna 

diskussionstrådar på forumet (Flashback u.å.). Diskussionsforumets natur har 

gjort det till en väl använd källa i tidigare forskning inom exempelvis 

extremism (Stoencheva & Mileva Boshkoska 2024), kvinnors användande av 

dopingpreparat (Sverkersson 2025) och kunskaps- och normskapande kring 

narkotika i digitala miljöer (Månsson 2016). Sverkersson (2025, s. 72) menar 

http://www.flashback.org/kontakt
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att Flashback gör det möjligt att undersöka och förstå fenomen som det inte 

alltid diskuteras öppet. 

Diskussionsforumets stora anonymitetskultur och betoning på yttrandefrihet 

kan skapa en tilltalande miljö för forumanvändare att diskutera ämnen som 

anses känsliga eller stigmatiserande, exempelvis ofrivillig ensamhet hos män, 

vilket ansågs skapa förutsättning att besvara forskningsfrågan. Att Flashback 

har använts i tidigare forskning inom socialt arbete tyder på att det är ett 

beprövat fält för datainsamling vilket motiverade valet ytterligare.  

 

4.3 Urval och tillvägagångssätt 

Datainsamlingen skedde genom ett målstyrt urval vilket innebär att fall eller 

deltagare väljs ut strategiskt för att säkerställa relevans med hänsyn till 

studiens forskningsfrågor (Bryman 2018, s. 496). Detta innebär att valet att 

använda Flashback som forskningsplats var ett genomtänkt och strategiskt val, 

vilket även är fallet för de diskussionstrådar som ligger till grund för det 

empiriska materialet.  

Datainsamlingen skedde under november 2025 på diskussionsforumet 

Flashback. Studiens syfte var att undersöka och analysera hur föreställningar 

om ofrivillig ensamhet och maskulinitet förhandlas och konstrueras på 

internetbaserade diskussionsforum, därför användes ett strategiskt urval för att 

hitta diskussionstrådar som var relevanta för studiens syfte. För att få tillgång 

till det empiriska materialet var det första steget att gå in på Flashbacks 

hemsida, www.flashback.org. Diskussionsforumet är offentligt, därför krävdes 

det inget konto för att kunna orientera sig på hemsidan och läsa 

diskussionstrådarna. Att logga in på ett konto visade sig dock vara nödvändigt 

för att kunna genomföra avancerade sökningar och ta del av fullständiga 

sökresultat. För att hitta relevant empiri användes diskussionsforumets 

sökmotor, vilken finns tydligt markerad med ett förstoringsglas på Flashbacks 

startsida. Inläggen filtrerades så att de var från tidigast 2020 med syfte att 

innehållet skulle vara tidsmässigt aktuellt. Kriterierna var att trådarna skulle 

http://www.flashback.org/
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vara startade av forumanvändare som presenterade sig som män och som 

beskrev att de upplevde ofrivillig ensamhet. Exempelvis hittades en tråd med 

en sökfras som var relaterade till ofrivillig ensamhet. Frasen skrevs in i 

Flashbacks sökmotor varpå den visade fyra diskussionstrådar. Efter en läsning 

av trådstarterna och några få inlägg i varje tråd så valdes en tråd som var startad 

av en forumanvändare som uppgav sig för att vara man och uppleva ofrivillig 

ensamhet, vilket ansågs vara relevant för studien. Övriga tre trådar valdes bort 

då de diskuterade fenomenet ofrivillig ensamhet snarare än egna upplevelser. 

Ytterligare två trådar samlades in med samma process men med andra 

variationer på sökfrasen. Efter en rensning av bilder och reklam bildade dessa 

tre trådar ett dokument på drygt 300 sidor text. Sammanlagt bestod materialet 

av drygt 380 inlägg mellan drygt 220 medlemmar. Vid insamlingen hade dessa 

trådar gemensamt över ungefär 71 500 visningar.  

Texten från dessa diskussionstrådar kopierades och klistrades in på ett 

krypterat dokument på ett säkert USB-minne. Ett säkert USB-minne innebar i 

detta fall att det endast innehöll dokument med datamaterial, fältanteckningar 

och kodning samt att det var formaterat och säkert från virus. Datum, antal 

visningar och andra uppgifter om forumanvändare som ansågs vara 

nödvändiga för att urskilja kulturella mönster valdes att behållas. Bilder, 

reklam och spamtext som exempelvis interaktionsalternativ togs däremot bort 

för att få ett mer hanterligt material.  

 

4.4 Diskursanalys 

I den här studien användes diskursanalys som analysmetod, vilken är 

användbar för att undersöka hur sociala problem konstrueras genom språk 

(Ekholm & Vesterberg 2021, s. 157). Detta ansågs passa studiens 

socialkonstruktivistiska vetenskapsteoretiska ansats, då socialkonstruktion 

fokuserar på hur människor konstruerar meningar, positioner och regler i 

interaktion med varandra (Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 317). Diskursanalys 

är således ett populärt socialkonstruktivistiskt angreppssätt (Winther 

Jørgensen & Phillips 2020, s. 11). I en diskursanalys analyseras text och tal för 
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att undersöka hur olika fenomen beskrivs och på så sätt tillskrivs mening och 

betydelse (Ekholm & Vesterberg 2021, s. 158). Winther Jørgensen och 

Phillips (2020, s. 15) beskriver det som att den fysiska världen får betydelse 

genom diskurs, då människors språkliga representationer av verkligheten på 

sätt och vis bidrar till att skapa den. Kunskapen om världen ska därmed inte 

betraktas som en självklar sanning då denna kunskap skapas av hur människor 

kategoriserar den (Winther Jørgensen & Phillips 2020, s. 11). I en 

diskursanalys samspelar därmed ofta empiri och teori med varandra, vilket är 

kännetecken på en abduktiv ansats (Andreasson & Johansson 2024, s. 92). 

Därför tillämpades en abduktiv logik vid analysen, detta gjorde det möjligt att 

möta materialet med både teoretisk prövning och en öppenhet för oväntade 

upptäckter.  

 

4.4.1 Genomförande av analys 

Analysen påbörjades redan vid första läsning och sedan bearbetning av 

materialet. För att underlätta analysen vid en diskursanalys rekommenderas en 

kodning för att urskilja teman (Winther Jørgensen & Phillips 2020, s. 122), 

vilken genomfördes efter insamlandet av materialet. För att urskilja teman i 

materialet fördes fältanteckningar i ett separat dokument i samband med 

läsningen, på detta sätt kunde forumanvändares aktivitet och återkommande 

teman följas genomgående under läsningen. Words sökfunktion och 

färgmarkering var ett värdefullt verktyg under denna process. Exempel på 

teman som identifierades var föreställningar om maskulinitet, beskrivningar 

av ofrivillig ensamhet, psykisk ohälsa och relationer.  

Att läsa igenom trådarna flera gånger under analysen var nödvändigt för att 

umgås med materialet och inte fastna för mycket vid det första intrycket, 

exempelvis visade sig teman som uppfattats som stora vid första läsningarna 

senare utgöra en mycket liten bild av helheten. De teman som identifierats 

granskades sedan för att undersöka hur väl de kunde besvara studiens syfte och 

frågeställningar, de teman som uppfattades vara mindre passande sparades till 

studiens slutdiskussion. Ett sådant tema var unga män med en neuropsykiatrisk 
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funktionsnedsättning som upplevde ofrivillig ensamhet, vilket inte ansågs 

fylla kriterierna för ett eget undertema. Däremot nämns det kortfattat i 

analysen och senare i slutdiskussionen med en motivering till vidare forskning.  

När de mest framträdande teman hade identifierats lästes materialet igenom 

ytterligare en gång för att urskilja de citat som bäst ansågs representera dessa. 

Valda citat flyttades till ett tredje dokument, vilket ansågs skapa en tydligare 

bild av hur forumanvändares uppfattningar och bemötande överensstämde 

eller skiljde sig åt i de olika diskussionstrådarna. Därefter valdes citat ut för 

djupare analys, vilka redovisas under motsvarande avsnitt. Dessa citat var 

oftast typiska för de teman som identifierats, men hänsyn togs även till citatens 

uttrycksfullhet. Detta innebär att citaten ansågs representera det aktuella temat 

på ett riktigt sätt, men ofta även innehöll ett illustrativt språk. Med hänsyn till 

forumanvändares anonymitet omformulerades citaten. Detta skedde med den 

yttersta försiktighet i syfte att inte förlora det ursprungliga budskapet eller 

jargongen mellan forumanvändare. Omformuleringarna utfördes i första hand 

genom rättstavning, korrigering av grammatik samt mindre omkastning av ord 

och skiljetecken. Vid ett par tillfällen ansågs det aktuellt att använda 

synonymer eller liknande åtgärder för att förhindra spårbarheten. Ett exempel 

på detta är när en forumanvändare berättade hur många barn han hade, vilket 

byttes ut till ”flera barn”. Ord och uttryck som lyfts fram som betydande för 

analysen presenteras dock i sin ursprungliga form.  

Vid närmare analys av de valda citaten togs inspiration delvis av 

diskurspsykologisk metod, exempelvis användes följande begrepp och 

mönster. Krispunkter är när två parter är oense eller bemöter ett ämne på olika 

sätt, vilket kan tyda på att olika diskurser krockar (Winther Jørgensen & 

Phillips 2020, s. 122). Skiften i pronomen, från exempelvis ”jag” till ”vi”, kan 

tyda på ett skifte av subjektsposition. Subjektsposition är vilken ”plats” eller 

”roll” en individ tar i en diskurs. Individen går från en individuell position till 

en kollektiv position, den identifierar sig som en del av en grupp (Winther 

Jørgensen & Phillips 2020, s. 122). Analys av extremfallsformulering, som 

exempelvis ”ingen” och ”alltid”, kan vara användbara för att urskilja 
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situationer som individen vill förstärka eller uppfattar som generella (Winther 

Jørgensen & Phillips 2020, s. 128).  

 

4.5 Trovärdighet och tillförlitlighet 

Studien har utförts med en ambition att hålla god kvalité. I kvalitativa studier 

brukar dessa åtaganden redovisas under begreppen trovärdighet och 

tillförlitlighet (Andreasson & Johansson 2024, s. 141). Tillförlitlighet syftar 

på transparens och noggrann redovisning av samtliga steg i metodval och 

urval, detta visar studiens stabilitet och spårbarhet över tid och eventuell 

upprepning (Andreasson & Johansson 2024, s. 139–140). Därför har dessa val 

redovisats utförligt under metodavsnittet, dock med hänsyn till 

forskningsetiska principer. Exempelvis redovisas inte exakta sökfraser med 

hänsyn till spårningsbarheten. Trovärdighet stärks genom att studien 

undersöker det den påstår sig undersöka (Andreasson & Johansson 2024, s. 

140), därför har materialet som samlats in under urvalsprocessen ställts mot 

kriterier för att säkerställa relevans med hänsyn till uppsatsens syfte och 

frågeställningar. Detsamma gäller vid val av tidigare forskning, metod och 

teoretiskt ramverk.  

Det finns en risk för att en forskares antaganden och värderingar påverkar 

forskningen till följd av exempelvis personliga erfarenheter, etiska värderingar 

och fördomar (Vetenskapsrådet 2024, s. 77).  Särskilt i kvalitativa studier har 

forskaren en stor påverkan vid insamlandet, urvalet och tolkandet av 

datamaterialet (Finlay 2002, s. 531). Detta kan göra det nödvändigt att 

anamma en reflexiv hållning under forskningsprocessen. Reflexivitet innebär 

att forskaren erkänner kunskap som något som konstrueras aktivt, bland annat 

till följd av tidigare erfarenheter, maktförhållanden och sociala identiteter 

(Finlay 2002, s. 532–533). Dessa kan påverka hur forskaren samlar in material 

och tolkar sin forskning. För att försöka synliggöra detta sampel kan forskaren 

genom en reflexiv hållning medvetet granska sig själv under 

forskningsprocessen (Finlay 2002, s. 532–533). I detta fall har det varit 

nödvändigt att för mig som kvinna vara medveten om de fördomar jag har haft 
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om män som upplever ofrivillig ensamhet, men även om diskussionsforumet 

Flashback. Dessa fördomar utmanades vid ett flertal tillfällen under skrivandet 

av uppsatsen, särskilt angående bemötande och sårbarhet. De 

forumanvändares historier som inkluderats i materialet har stundtals väckt 

starka känslor när de diskuterat psykisk ohälsa, vilket kan ha påverkat 

analysen. I dessa situationer har samtal med min handledare varit hjälpsamma, 

som bland annat rekommenderade ett reflexivt förhållningssätt.  

 

4.6 Forskningsetiska överväganden 

Studien genomfördes med stöd i Vetenskapsrådets skrift God Forskningsed 

(2024), där vikten av integritet lyfts upp som en central princip. Berg (2022, 

s.179) menar att studier som utförs i nätbaserade sammanhang är 

forskningsettsikt utmanande då studier som utförs i nätbaserade sammanhang 

placerar forskaren i en gråzon mellan upphovsrätt och anonymitetskrav, vilket 

gör det svårt att tillämpa dessa principer. Därför har etiska frågeställningar 

tagits i åtanke redan vid utformningen av projektet och etiska 

ställningstagande har utvecklats parallellt med forskningen (Berg 2022, s. 

180). Ett sådant ställningstagande är att använda Flashback som 

forskningsplats då de har en uttalad åldersgräns på arton år och där 

minderåriga forumanvändare stängs av (Flashback 2025). Det är nästan 

omöjligt att vara säker på att dessa regler följs (Berg 2022, s. 180), men det är 

en försiktighetsåtgärd som har beaktats.  

Skyddsintresset innebär att intresset att skydda de som involveras i forskning 

eller som på annat sätt påverkas av den går före övriga intressen 

(Vetenskapsrådet 2024, s. 12–13), vilket även omfattar hantering av material 

och information om dessa som exempelvis personuppgifter och resultat 

(Vetenskapsrådet 2024, s. 53). Innehållet i diskussionsforum på Flashback är 

inte lösenordskyddat och tillgängligt för alla, det kan därmed betraktas som 

öppet. Trots detta och den rådande anonymitetskulturen på diskussionsforumet 

ska skyddsintresset beaktas med hänsyn till och respekt för forumanvändarnas 

integritet. Även om forumanvändarna publicerat information öppet är det inte 
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säkert att de med detta förfarande övervägt att deras inlägg kan komma att 

utgöra underlag i vetenskapliga studier. Därför har återgivning av data som på 

något sätt kan avslöja personliga uppgifter exkluderats och användarnamn har 

ersatts med andra pseudonymer. Citat redovisas inte ordagrant med hänsyn till 

spårningsbarhet, men återges på ett sådant sätt att det ursprungliga budskapet 

och jargongen bibehålls. Datamaterialet som har samlats in från Flashback 

förvaras på ett lösenordskyddat USB. Det insamlade materialet har och 

kommer enbart att användas för forskningsändamål och raderas efter att 

uppsatsen blivit godkänd. De enda som har tillgång till materialet är jag, min 

handledare samt examinator. 

Oavsett om studier genomförs online eller off-line ska forskaren försöka ge 

information om studien och begära samtycke från deltagarna (Vetenskapsrådet 

2024, s. 62). Vetenskapsrådet (2024, s. 64–66) menar dock att det finns 

situationer där det inte är möjligt eller rimligt att inhämta ett samtycke, 

exempelvis när hindren är för stora eller det kan riskera integritetskränkning. 

Berg (2022, s. 179) menar även att en överenskommelse om informerat 

samtycke i studier på internetbaserade diskussionsforum kräver att 

anonymiteten bryts.  I denna studie har det betraktats som omöjligt att begära 

samtycke då det inte ansågs möjligt att tillfråga samtliga berörda då omfånget 

forumanvändare som interagerat i diskussionstrådarna gjorde möjligheten 

mycket begränsad. Detta beslut ligger i linje med Vetenskapsrådets (2024, s. 

64–65) riktlinjer som menar att forskning i forum på internet kan skapa stora 

hinder vid inhämtning av samtycke, vilket kan ge skäl att avvika från 

kriterierna. Bland dessa medlemmar fanns även ett antal som antingen blivit 

avstängda från Flashback eller valt att radera sina konton, vilket väckte frågan 

om tidsaspekten på Flashback. Publicerade inlägg och trådar försvinner inte 

från forumet, utan de finns kvar även om dessa är arkiverade. En tråd kan 

således vara aktiv under flera år, men även väckas till liv efter en period av 

tystnad. Detta förhindrade möjligheten att begära samtycke ytterligare.  

Studiens nytta bedömdes vara att den kan bidra till ökad förståelse för hur 

ofrivillig ensamhet och maskulinitet förhandlas i digitala miljöer, vilket vägdes 
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mot risken att öka stigmatisering. Vetenskapsrådet (2024, s. 53) menar att 

forskare ska uppmärksamma och hantera risken att grupper kan stigmatiseras 

som en indirekt konsekvens av forskningen. Med hänsyn till de studier som 

nämnts under avsnittet om tidigare forskning kan det diskuteras finnas stigma 

kring män som upplever ofrivillig ensamhet, detta har tagits i åtanke under 

skrivandet av uppsatsen. Exempelvis kan val av teori, metod samt värderingar 

påverka studien vilket gör transparens kring dessa viktig (Vetenskapsrådet 

2024, s.77), analysen har därför genomförts med respekt och ett kritiskt 

förhållningssätt. 

 

4.7 Metoddiskussion 

Den största fördelen med att använda en netnografisk ansats och 

datainsamlingsmetod var den stora mängden data som samlades in, vilket 

förmodligen hade varit svårt att uppnå med de flesta andra kvalitativa metoder 

under samma tidsram. Att detta material bestod av text från diskussionsforum 

kan liknas vid att det var ”naturligt förekommande”, vilket innebar att 

materialet inte har kunnat påverkas av forskaren (jmf. Winther Jørgensen & 

Phillips 2020, s. 117). Under studien har materialet hanterats med god tro som 

utgångspunkt, det har därmed antagits att forumanvändare varit ärliga i 

presentation av sig själva och sina upplevelser. Detta är ingen egentlig 

självklarhet då internet med sin distans till den fysiska världen gör det möjligt 

att kombinera anonymitet med gemenskap (jmf. Berg 2022, s. 171–172). 

Deltagande netnografi hade möjliggjort kontakt med forumanvändarna, vilket 

hade kunnat förmildra denna osäkerhet. Studiens tidsram ansågs dock inte 

rymma förutsättningarna till att fullborda en fullständig netnografisk studie i 

Kozinets (2015, s. 102) traditionella mening. Netnografi medför även ett flertal 

etiska dilemman, vilka diskuteras under rubriken forskningsetiska 

överväganden. Dessa dilemman påverkade studiens tillförlitlighet negativt då 

anonymiteten påverkade transparens angående datainsamling. 

Kritik mot kvalitativ forskning menar att den är mindre stringent och mindre 

valid (Winther Jørgensen & Phillips 2020, s. 122–123), däremot erbjuder den 
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möjligheten till en mer djupgående och kontextuell analys vilket eftersträvades 

i denna studie. Som ensam författare har det dock funnits en risk för att 

analysen blivit ensidig, särskilt vid användning av diskursanalys som 

fokuserar på konstruerad kunskap och språkliga mönster. Dessa kan diskuteras 

vara känsliga för individuella tolkningar. Tillämpning av reflexivitet har därför 

ansetts nödvändigt, vilket beskrivs närmare under rubriken trovärdighet och 

tillförlitlighet. 

Kombinationen av netnografi och diskursanalys har under utförandet av 

studien uppfattats vara en väl lämplig metod för att studera hur föreställningar 

om ofrivillig ensamhet och maskulinitet förhandlas och konstrueras på 

internetbaserade diskussionsforum. En netnografisk ansats och 

datainsamlingsmetod tillät studien att ta hänsyn till både text och kulturella 

normer på diskussionsforumet, vilket resulterade i ett rikt och omfattande 

material. Diskursanalys erbjöd, i denna författares mening, en djupare analys 

av materialet som gick bortom enbart tematisering. Detta var användbart vid 

identifiering av förhandlingar och konstruktioner, begrepp som kan uppfattas 

som förhållandevis abstrakta. Connells (2013) teori om hegemonisk 

maskulinitet uppfattades även samspela med denna metod på ett naturligt sätt 

under analysen. Valet att använda vissa diskurspsykologiska begrepp under 

analysen kunde stundtals vara begränsande, men det erbjöd även nya 

perspektiv. Särskilt begreppet krispunkter visade sig vara ett värdefullt verktyg 

vid identifiering av omförhandlingar då diskursiva kollisioner kunde tyda på 

att hegemoniska föreställningar utmanandes.  



 

29(56) 

5 Resultat och analys 

Följande avsnitt presenterar resultat och analys av datamaterialet. Avsnittet 

inleds med en presentation av de tre diskussionstrådar som har samlats in från 

diskussionsforumet Flashback samt dess trådstartare, med syfte att erbjuda en 

översikt och visa på utmärkande egenskaper i diskussionerna. Därefter 

redovisas resultat och analys under de tre teman som identifierats. Materialet 

har analyserats genom en diskursanalys utifrån den tidigare forskning som 

presenterats, Connells teori om hegemonisk maskulinitet samt 

diskursbegreppet enligt foucauldiansk tradition. Studiens syfte var att 

undersöka och analysera hur föreställningar om ofrivillig ensamhet och 

maskulinitet förhandlas och konstrueras på internetbaserat diskussionsforum. 

För att uppfylla syftet motsvarar varje tema en av uppsatsens frågeställningar. 

Det första temat ”Uttryck, orsaker och konsekvenser av ofrivillig ensamhet” 

redovisar hur ofrivillig ensamhet uttrycktes och tillskrevs mening i 

diskussionerna. Temat ”Förhandlingar av maskulinitet” berör hur 

forumanvändare förhandlade maskulinitet med varandra och hur de satte det i 

relation till ofrivillig ensamhet. Det sista temat ”Interaktioner mellan 

forumanvändare” presenterar hur forumanvändare interagerade med varande i 

relation till föreställningar om maskulinitet och ofrivillig ensamhet. 

 

5.1 Presentation av valda diskussionstrådar 

Nedan följer en presentation av de tre diskussionstrådar som samlats in. 

Samtliga diskussionstrådar var startade av trådstartare som presenterade sig 

som män och som beskrev att de upplevde ofrivillig ensamhet. I samtliga av 

dessa trådar identifierades ungefär 35 forumanvändare som upplevde eller 

hade erfarenheter av ofrivillig ensamhet. Av de som delade med sig av sin 

ålder uppgav den yngsta sig vara i tjugofemårsåldern och den äldsta i övre 

medelåldern. Forumanvändare som påstod sig eller misstänktes vara kvinnor 

är inte medräknade, bland dessa fanns det totalt tre forumanvändare som 

presenterade sig som kvinnor och som upplevde ofrivillig ensamhet.  
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Bland de forumanvändare som deltog i diskussionstrådarna återkom åtta av 

dem i mer än en tråd. Likheter mellan dessa återkommande medlemmar kunde 

inte urskiljas genom undersökning av deras aktivitet, då det kunde skilja sig 

mellan 100 och 40 000 inlägg på hela Flashback. Detta kan tyda på att de inte 

enbart återkom till ämnet ofrivillig ensamhet för att de är aktiva medlemmar 

på forumet. En av dessa var trådstartaren till Tråd 2, som återkom i Tråd 3 för 

att dela med sig av sina tankar. Tre av dessa forumanvändare återkom för att 

ge förslag på lösningar, stöd och uppmuntran. Övriga av dessa 

forumanvändare återkom för att diskutera ofrivillig ensamhet som ämne och 

samhällsproblem, ofta i relation till stigma och förhinder. 

 

5.1.1 Tråd 1 

Detta var den minsta av de trådar som samlades in med nästan 30 svar och 

drygt 3 400 visningar. Diskussionstrådens trådstartare presenterar sig som en 

man i tjugofemårsåldern som upplevde sig sakna all form av umgänge med en 

längtan efter vänskapsrelationer och en romantisk relation. Trådstartaren 

reflekterade över om han var en incel, men menade att han inte relaterade till 

att känna illvilja eller hat mot kvinnor. Av de 18 forumanvändare som deltog 

i konversationen uppgav sig fem av dessa för att känna igen sig i trådstartarens 

situation. Tråden bestod till största del av stöd, uppmuntran, råd och 

diskussioner om förbättring. Motion var det mest återkommande förslaget, 

nästan en femtedel av alla inlägg var av forumanvändare som uppmanade 

trådstartaren att börja träna.  

 

5.1.2 Tråd 2 

Tråd 2 var den största diskussionstråden med nästan 240 svar och ungefär 37 

200 visningar. Trådstartaren var aktiv i konversationen och återkom även i 

Tråd 3. Han presenterade sig som en man i tjugofemårsåldern med ett stort 

socialt intresse som saknade vänskapsrelationer och en romantisk relation, 

trots upprepade försök att träffa nya människor. Ungefär 125 forumanvändare 
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deltog i konversationen där nästan 40 inlägg i tråden bestod av uppmuntran 

och råd, vilket utgjorde ungefär en sjättedel av hela innehållet. Det förekom 

även många diskussioner om ofrivillig ensamhet som samhällsproblem och 

vad det fanns för orsaker och lösningar. Det som huvudsakligen särskilde 

denna tråd från de övriga var att en av forumanvändarna postade över 10, ofta 

långa, inlägg i tråden som bestod av råd och stöttning till trådstartaren. 

 

5.1.3 Tråd 3 

Denna tråd hade nästan 110 svar och drygt 30 900 visningar. Utifrån 

trådstarten gick det att urskilja att trådstartaren var en yngre man, vilket 

bekräftades senare i tråden. Han beskrev att han, precis som många andra, 

levde i ofrivillig ensamhet och bad andra forumanvändare att dela med sig av 

sina erfarenheter av att leva utan både vänskapsrelationer och en romantisk 

partner. Ungefär 80 forumanvändare deltog i konversationen som även denna 

bestod av en betydande mängd stöd, uppmuntran och förslag till förbättring. 

Det som särskilde denna tråd från övriga var framför allt uppmuntran att söka 

vård i form av samtalsbehandling. Ett annat särskiljande drag var att ett inlägg 

av en forumanvändare citerades av andra forumanvändare i tråden nästan 10 

gånger, vilket handlade om att den enda personen som verkligen bryr sig om 

en är ens mamma. 

 

5.2 Uttryck, orsaker och konsekvenser av ofrivillig 
ensamhet 

Ett av det mest återkommande temat som urskildes i materialet var att 

forumanvändare som upplevde ofrivillig ensamhet ofta beskrev det i samband 

med psykisk påfrestning och ohälsa. Detta undertema introducerar även 

forumanvändares diskussioner om avsaknad av vänskapliga och romantiska 

relationer, då detta betraktades vara en av orsakerna till ofrivillig ensamhet. 
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5.2.1 Känslouttryck i relation till ofrivillig ensamhet 

Forumanvändare som uppgav sig uppleva ofrivillig ensamhet uttryckte känslor 

som ”hopplöshet”, ”skam” och ”desperation”. Trådstartare 1 beskrev det som 

emotionell tortyr, särskilt när han såg andra människor som umgicks med 

varandra. 

Jag är inte stolt över det, men jag känner avundsjuka. […] Ingen blir nog 

förvånad när jag säger att det är emotionell tortyr att vara ofrivilligt ensam. 

(Tråd 1) 

Trådstartaren menar att ”ingen” blir förvånad, vilket framställs som en 

generalisering i form av en extremfallsformulering. Att ofrivillig ensamhet 

skapar psykiska påfrestningar som kan liknas vid något så extremt som tortyr 

kan då förstås som något som många är medvetna om eller kan föreställa sig. 

Trådstartaren menar att han skäms för sin avundsjuka, vilket kan tolkas som 

att samhällets rådande maskulinitetsnormer om självständighet och 

känslomässig kontroll gör att han känner en skam över att inte kunna leva upp 

till dessa. Män som inte kan leva upp till rådande maskulinitetsnormer riskerar 

att bli utestängda från det som Connell (2013, s. 116–117) kallar för 

legitimitetscirkeln. Detta innebär att de kan uppfattas som avvikande och 

underordnande, vilket kan leda till utanförskap.  

Att känna avundsjuka eller utanförskap av att bevittna människor som umgicks 

med varandra eller visade på en gemenskap förekom bland flera 

forumanvändare. Detta kunde beskrivas som att ”känna sig i vägen” eller att 

känna sig ”utstött och isolerad”. En forumanvändare beskrev det som att vara 

en observatör.  

Känslan av att vara en åskådare som ser på när andra människor lever sina 

lyckliga liv är den värsta känslan jag har upplevt, jag har försökt att 

förbättra och förändra min situation men det funkar inte. Jag har en bild av 

det liv jag vill leva, men jag ser ingen väg dit. (Tråd 1) 

Känslan av att vara en åskådare i negativ bemärkelse kan likställas med 

utanförskap. Utanförskap kan enligt Connell (2013, s. 116–118) uppstå till 
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följd av att inte lyckas leva upp till den rådande maskulinitetsnormen, men det 

är även ett tecken på marginalisering. Känslan av marginalisering nämns även 

bland anhängare av incelkulturen (Johansson Wilén 2022, s. 470). Detta kan 

tolkas som att dessa forumanvändare upplever det som att de inte är en del av 

resten av samhället. En annan forumanvändare beskrev det i stället som en 

känsla av att inte existera överhuvudtaget.  

Själv har jag ingen att prata med och ingen att dela någonting med 

överhuvudtaget. Kroppens stressystem är ständigt på och det handlar bara 

om att överleva. Jag har levt efter devisen ”en dag i taget” i ungefär två, 

tre år. De enda gångerna jag hör min egen röst är när jag ringer någon 

myndighet eller hälsar på kassabiträdet i matbutiken. För att sammanfatta: 

hörs och syn du inte, så finns du inte. (Tråd 2) 

Forumanvändaren använder sig av flera extremfallsformuleringar, ”ingen”, 

”ständigt” och ”enda”, för att förstärka bilden av sin ensamhet och den 

psykiska påfrestning den har lett till. Känslan av att vara så ensam och utanför 

resten av samhället att det skapar en känsla av att inte existera kan även det 

förstås som ett uttryck av marginalisering.  

Detta överensstämmer med tidigare forskning som menar att 

maskulinitetsnormer ökar riskerna för män att hamna i ofrivillig ensamhet 

(Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 12) och att individer som 

upplever ofrivillig ensamhet vänder sig till internetforum för att få stöd (Andy 

2021, s. 10–11). Detta kan tyda på att det är lättare för män att bryta 

maskulinitetsnormerna om självständighet och känslomässig kontroll på 

internetbaserade forum där de kan vara anonyma.  

 

5.2.2 Psykisk ohälsa 

För vissa forumanvändare var den ofrivilliga ensamheten inte enbart 

förknippad med psykisk påfrestning utan även allvarligare former av psykisk 

ohälsa, som exempelvis depression och tankar på att ta sitt eget liv. I ett inlägg 
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från Trådstartare 1 går det att urskilja en känsla av uppgivenhet i kombination 

med en historia av psykisk ohälsa. 

Det finns inget som kan få mig att komma över ensamheten. Jag har försökt 

att prata med en psykolog och varit inlagd på slutenvård […]. Jag är redo 

för att dö och det är en märklig känsla, även om det inte är på riktigt så 

känns det som att det kommer hända ändå. (Tråd 1) 

Trådstartaren beskriver det som att ingenting hjälper mot ensamheten, inte ens 

hjälp i form av professionell vård. En forumanvändare från Tråd 3 som även 

han hade erfarenhet av psykisk ohälsa berättar om sitt liv i ett långt inlägg, 

vilket han beskrev som kantat av motgångar och utanförskap.  

Jag har haft planer på att försöka ta livet av mig då jag inte har något att 

leva för längre. Oavsett vad jag säger eller gör så är det aldrig någon som 

visar ett genuint intresse för mig. (Tråd 3) 

Extremfallsformuleringen ”aldrig någon” i samband med beskrivningen av att 

inte ha något att leva för kan förstås som en avsaknad efter djupa, äkta 

relationer vilka enligt forumanvändaren gör livet värt att leva. Trådstartaren 

till Tråd 2 beskriver en liknande känsla. 

Jag förstår inte vad poängen är med att leva när ingen tycker om mig och 

när jag mår så här dåligt. Vad är poängen? (Tråd 2) 

Det som trådstartaren kallar för ”poängen” kan förstås som att hans bild av ett 

liv värt att leva är med nära relationer till andra människor. Att dessa 

forumanvändare visar sårbarhet genom att dela med sig sina erfarenheter kan 

uppfattas vara en feminin egenskap. Särskilt Trådstartare 2 visar flera gånger 

i Tråd 2 på ett beteende som visar sårbarhet och ömhet, både genom ord och 

digitala uttryckssymboler i form av hjärtan. Feminina egenskaper brukar enligt 

Connells (2013, s. 116–118) teori om hegemonisk maskulinitet leda till en 

underordnad maskulinitet. En möjlig tolkning av detta kan vara att dessa 

forumanvändare redan upplever sig som så pass underordnade i och med sin 

uppgivenhet att de inte känner ett behov av att försöka presentera hegemonisk 

maskulinitet. Det kan även stärka föregående analytiska antagande om att män 
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kan uppleva det som mindre utmanande att bryta maskulinitetsnormer om 

självständighet och känslomässig kontroll på internetbaserade forum.  

Denna analys om forumanvändares ofrivilliga ensamhet i relation till psykisk 

ohälsa har flera gemensamma nämnare med Andys (2021) studie. Delvis att 

forumanvändare som upplever ofrivillig ensamhet ofta även upplever psykisk 

ohälsa, men även att dessa forumanvändare är mer benägna att visa ömhet och 

sårbarhet på internetbaserade diskussionsforum. Samtliga citat innehåller 

extremfallsformuleringar, ”inget”, ”aldrig” och ”ingen”, vilket enligt samma 

studie har visat sig vara vanligt hos forumanvändare som upplever ofrivillig 

ensamhet (Andy 2021, s.11). Anhängare av incelkulturen har också uttalat sig 

uppleva psykiska ohälsa i samband med sin ofrivilliga ensamhet (O’Malley, 

Holt & Holt 2022, s. NP4986). 

 

5.2.3 Avsaknad av nära relationer 

Samtliga trådstartare beskrev en längtan efter vänskapliga relationer men att 

det upplevdes som utmanande att bygga nya gemenskaper i vuxen ålder, vilket 

forumanvändare uttryckte medhåll för.  

Det är svårt, man kan träffa varandra i flera år på ett jobb eller i skolan och 

då umgås man mycket. När den där naturliga mötesplatsen försvinner så 

bryts kontakten och det verkar oftast bli konstigt om man försöker.  

(Tråd 2) 

Det som forumanvändaren kallar för den ”naturliga mötesplatsen” återkommer 

i samtliga av trådarnas diskussioner, vilket tyder på att de finns en bild av att 

manliga vänskapsrelationer ska byggas genom ett gemensamt mål eller 

aktivitet snarare än ett genuint intresse för den andre individen. En användare 

menar att ”det finns inget värre än att vara ofrivilligt ensam och arbetslös”, 

vilket kan förstås som att bristen på den ”naturliga mötesplatsen” förvärrar 

upplevelsen av ofrivillig ensamhet. Att män uttrycker ett behov av att ha en 

aktivitet att samlas kring för att bygga relationer kan delvis tolkas som en 

motvilja att visa underordnad maskulinitet (jmf. Connell 2013, s, 116–118) 
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men det återfinns även i tidigare forskning där män kan underlätta 

relationsskapande genom att skapa ett ”vi” och ett ”dem” genom ett 

gemensamt mål (jmf. Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 10). 

Forumanvändare kunde uttrycka denna längtan efter vänskapliga relationer 

även om det hade en romantisk partner. 

Själv är jag i övre medelåldern och har både fru och flera barn, men absolut 

inga vänner. (Tråd 2) 

Jag har själv varit i samma situation i perioder och känner verkligen med 

dig, även när jag har haft en sambo så har jag alltid känt en vänskaplig 

ensamhet. (Tråd 2) 

Detta kan ställas i relation till tidigare forskning som visar att män är mer 

beroende av sin romantiska partner än kvinnor för att tillfredsställa sina sociala 

behov (Ratcliffe 2022, s. 205–206). Det överensstämmer med studien på så 

sätt att behovet kan antas vara större till följd av en avsaknad av vänskapliga 

relationer, men det tyder på att den romantiska relationen inte fyller samma 

funktion. Connell (2013, s. 117) beskriver det som att män som går in i en 

romantisk relation med en kvinna kan skifta till en mer deltagande form av 

maskulinitet, vilket innebär att det tar del av patriarkala utdelningar utan att 

delta i potentiellt farliga aktiviteter. Män kan då antas ta avstånd från 

aktiviteter som inte längre passar in i deras nya livsstil i en tvåsamhet. 

Samtidigt har män som tidigare nämnt ett behov av att delta i aktiviteter för att 

bygga relationer, vilka helst ska vara maskulint kodade. Det kan alltså antas 

finnas en oerhört snäv ram för män som vill leva upp till hegemonisk 

maskulinitet samtidigt som de har både vänskapsrelationer och en romantisk 

relation.  

Utöver saknaden efter vänskapliga relationer uttryckte samtliga trådstartare en 

längtan efter en romantisk partner. Som kontrast till de två ovanstående citaten 

kunde vissa forumanvändare diskutera att dessa två typer av relationer hörde 

samman eller att det ena ledde till det andra. En forumanvändare berättade att 

han vid separationen från sin dåvarande flickvän även förlorade sina vänner. 
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Trådstartare 2 beskrev det i stället som att många hittar en romantisk partner 

genom gemensamma vänner. 

Jag skulle vilja ha en partner, men det känns lättare att skaffa vänner. 

Vilken tjej skulle vilja vara med mig som inte har några vänner? Sen så 

brukar ju folk hitta en partner via sina vänner. (Tråd 2) 

Att det beskrivs som utmanande att skapa nya vänskapsrelationer i vuxen ålder 

men ännu svårare att hitta en romantisk partner tyder på att det är oerhört 

utmanande att ta sig ur den ofrivilliga ensamheten, vilket även kan urskiljas i 

tidigare forskning (jmf. Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 12; 

Ratcliffe 2022, s. 205–206). Längtan efter en romantisk relation med en 

kvinnlig partner kan tolkas som en längtan efter att leva upp till den tidigare 

nämnda deltagande maskulinitet (Connell 2013, s. 117), vilket kan förstås som 

en mjukar men ändå accepterad form av maskulinitet. 

 

5.3 Förhandlingar av maskulinitet 

Kännetecken på bristande maskulinitet diskuterades bland forumanvändare 

som en av orsakerna till ofrivillig ensamhet, särskilt i relation till deras 

utseende. Aktiviteter som kan förstås som maskulint kodade presenterades 

som lösningar mot ofrivillig ensamhet. Det förekom även uppfattningar om att 

relationer med kvinnor är lösningen på den ofrivilliga ensamheten.  

 

5.3.1 Bristande maskulinitet som orsak till ofrivillig ensamhet 

Forumanvändare som uppgav att de upplevde ofrivillig ensamhet beskrev ofta 

en negativ självbild. De kunde beskriva sig som ”fel” eller ”felkopplade”. När 

en forumanvändare frågade Trådstartare 1 om han inte ”såg ner på människor” 

till följd av sin ofrivilliga ensamhet svarade han: 

Nej, hur skulle jag kunna göra det när jag känner mig underlägsen i stort 

sett alla andra människor? Nästan alla andra har lyckats göra mer med sina 

liv än vad jag har. (Tråd 1)  
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Denna dialog kan tolkas som att forumanvändaren som ställer frågan har en 

negativ bild av andra människor och ”ser ner på dem” medan trådstartaren som 

upplever ofrivillig ensamhet inte gör det, utan i stället känner sig underlägsen. 

Den negativa självbilden kopplar han till att många andra har ”lyckats göra 

mer med sina liv”, vilket kan förstås som att trådstartaren känner sig 

misslyckad. Detta kan tolkas som att trådstartaren har en bild av vad som anses 

att vara lyckad. Sett till idealet om hegemonisk maskulinitet kan det förknippas 

med vad man som man förväntas att göra och uppnå i sitt liv. Känslan av att 

vara underlägsen är ett uttryck av underordnad maskulinitet (Connell 2013, s. 

114–115). 

En av de mest nämnda faktorerna som kopplades till en negativ självbild var 

utseende. Trådstartare 1 uttryckte att han oroade sig för vad andra tyckte om 

hans utseende och Trådstartare 3 beskrev sig som för ”ful” för att kunna lyckas 

hitta en partner. Detta presenterades ofta som ett faktum och något som skulle 

accepteras. 

Det är inte en grundlag att alla ska ha en partner, attraktion är genetiskt 

betingat och svårt att komma undan men man dör inte. Men jag hade gärna 

provat att ha en flickvän. (Tråd 2) 

Denna forumanvändare menar att ”det inte är en grundlag att ha en partner” 

och att ”man dör inte” utan en partner. Detta är en stor kontrast mot 

incelkulturens ideologi (jmf. O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4999), men 

det överensstämmer till viss del med deras världsuppfattning som menar att en 

mans status är starkt förknippat med hans utseende (O’Malley, Holt & Holt 

2022, s. NP4991). Detta kan tyda på att forumanvändaren har en önskan om 

att leva upp till det hegemoniska idealet för vad som är en attraktiv man, men 

identifierar hierarkin och accepterar att han är underlägsen.  

Trådstartarna och andra forumanvändare som uttryckte ofrivillig ensamhet 

kunde även mötas av hån eller hård kritik av andra forumanvändare som 

ifrågasatte deras maskulinitet. 
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Är du politiskt vänsterorienterad? Låg testosteronnivå generellt? Är du 

hälsosam? Kortväxt? Har du en djup röst? Det verkar som att du är 

ointressant, kanske för att du undviker kontroversiella ämnen, inte bara 

politiskt. Jag gissar bara, men eftersom du är rädd för att bli avvisad antar 

jag att du rädd för konflikter också? (Tråd 2) 

Du behöver ändra din inställning. Det är bara att ta tjuren vid hornen och 

börja jobba. Du kan bli attraktiv, för en mans viktigaste egenskap är hans 

driv och vad han producerar (Tråd 3) 

De kunde även få frågor som ”har du låg testosteronnivå?” eller ”har du mörk 

röst?”. Detta tyder på att män inte bara applicerar det hegemoniska 

mansidealet på sig själva utan även på andra män, eventuellt för att utöva 

dominans och särskilja sig från den underordnade maskuliniteten (jmf. 

Connell 2013, s. 114–118). Detta beteende framträdde ytterligare när en 

forumanvändare som uppgav sig uppleva ofrivillig ensamhet berättade att han 

hade en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, vilket följdes av frågor och 

antaganden kopplade till den diagnosen. Detta stärks av tidigare forskning som 

menar att män stärker sin gemenskap genom att definiera sig mot en extern 

grupp som ofta är marginaliserad (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 

2024, s. 10). 

 

5.3.2 Maskulint kodade lösningar 

Trådstartarna uppmuntrades av flera forumanvändare att börja med en aktivitet 

för att träffa nya människor och för att hantera sin ensamhet. Förslag som att 

resa, festa eller gå med i en frikyrka eller annan andlig rörelse förekom i 

samtliga trådar. Det mest återkommande förslaget var att trådstartarna skulle 

börja med en sport eller annan form av träning.  

Lång tråd så har inte läst allt, men tränar du? Börjar du bli fet? 

Styrketräning gör under för utseendet och lockar faktiskt brudar rätt bra. 

(Tråd 2) 
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Testa kampsport, där kommer man folk nära oerhört snabbt. Att vara fysisk 

med andra funkar alltid för att föra samman folk. Du kommer må väldigt 

bra av det. Jag har för mig att det släpper ut välmående ämnen i hjärnan 

också, eller det känns som det i alla fall. Allt i ens liv blir hundra gånger 

bättre och jag överdriver inte ens. (Tråd 1) 

Detta framställer en hälsodiskurs som är förknippat med idealet om 

hegemonisk maskulinitet, att idealmannen är någon som tränar och ser 

vältränad ut. Särskilt extremfallsformuleringen att ”allt” blir bättre av att träna 

framställer en bild av motion som den ultimata lösningen på alla problem. De 

former av träning som oftast rekommenderades var maskulint kodade: 

lagsporter, kampsporter och styrketräning. Även när Trådstartare 1 uppgav att 

han redan tränade så uppmuntrade en forumanvändare honom att byta till en 

träningsform som kan anses vara mer maskulin. Connell (2013, s. 117) kallar 

detta för deltagande maskulinitet, när män deltar i aktiviteter som är 

förknippade med hegemonisk maskulinitet utan att själva leva upp till idealet 

eller sätta sig i riskzonen. Att utöva maskulint kodade aktiviteter kan 

frammana en känsla av att vara närmre idealet. Aktiviteter som exempelvis 

träning kan även vara ett sätt att hantera sin ensamhet, vilket stärks av tidigare 

forskning (Willis & Wickery 2022, s. e288). 

Det förekom att forumanvändare rekommenderade destruktiva aktiviteter som 

ett sätt hantera ofrivillig ensamhet genom uppmaningar av sexköp, droger eller 

våldsamma aktiviteter. Dessa förslag avslogs nästan alltid av andra 

forumanvändare. 

Ett tips som jag tror är bra är att när du försöker bygga nya relationer så 

försök att bygga dem på något positivt. Något gemensamt intresse som får 

er båda att må bra, gemensanna värderingar, en kul sport, musik eller så. 

Undvik att bygga relationer som är baserade på något negativt, 

hatideologier till exempel. (Tråd 2) 

Destruktiva sätt att hantera sin ensamhet återfinns i forskning om manlig 

ofrivillighet ensamhet, både inom och utanför incelkulturen (Nordin, 

Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 10; O’Malley, Holt & Holt 2022, s. 
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NP4999; Ratcliffe 2022, s. 205–206). Att forumanvändare motarbetar dessa 

förslag visar på att det sker en omförhandling av maskulinitet och vad som 

anses vara ett accepterat sätt att uttrycka sin ensamhet på. Särskilt våld och ett 

stort behov av sex är förknippat med maskulinitet, men dessa forumanvändare 

motarbetar detta.  

 

5.3.3 Relationer med kvinnor som lösning 

Oavsett hur stark trådstartarens önskan efter en partner uttrycktes vara lyftes 

en romantisk relation upp som en eventuell lösning på den ofrivilliga 

ensamheten. Flera forumanvändare uppmuntrade trådstartaren att ”börja dejta” 

eller ”skaffa tinder”. En av dessa menade att han tidigare hade varit i samma 

situation innan han började dejta på internet. 

Till slut hittade jag min nuvarande fru och med det kom en rejäl dos 

självförtroende. Jag både hittade tillbaka till gamla vänner och skaffade 

nya, men startade även mitt eget företag. (Tråd 2) 

Berättelsen ger ett intryck av att allting i forumanvändarens liv blev bättre när 

han inledde en romantisk relation med en kvinna. Detta kan tyda på att det 

finns ett mansideal om att en lyckad man har en romantisk partner, men det 

speglar även det kärnfamiljsideal som nämnts i tidigare forskning (Ratcliffe 

2022, s. 205–206). En annan variation på familjeidealet nämns i ett inlägg från 

Tråd 3.  

Att umgås med andra människor med förhoppningen att man ska lära 

känna dem på riktigt eller att de ska bry sig om en är en illusion. När du 

blir äldre kommer du att förstå att det bara finns en enda person som 

verkligen bryr sig om dig och det är din mamma. Andra umgås man med 

för att roa sig, inget annat. (Tråd 3) 

Detta inlägg delades nästan tio gånger i diskussionstråden och fick mycket 

medhåll av de övriga forumdeltagarna, vilket tyder på att det är en uppfattning 

som delas av flera. Forskning visar på att män upplever relationer med kvinnor 

som djupare och mer meningsfulla (Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 
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2024, s. 10), oavsett vilket typ av relation det är. Detta stärks av en 

forumanvändare som berättade om hur han hade lyckats bygga nya 

vänskapsrelationer med två kvinnor i vuxenlivet. 

Jag bryr mig väldigt mycket om dom som vänner och ser dem inte som 

några ”jag bara umgås med för att ha roligt”, och jag är rätt säker på att de 

känner samma sak om mig. Även om jag inte har ett romantiskt förhållande 

med någon av dem så skulle det nog kännas som en skilsmässa om jag 

förlorade den nära vänskapen jag har med dem nu. (Tråd 3) 

Att det skulle kännas som en ”skilsmässa” om vänskapen tog slut tyder på att 

forumanvändaren känner ett starkt emotionellt band med dessa vänner. Han 

menar även att han inte enbart ser dem som några han umgås med bara ”för att 

ha roligt”, vilket är kännetecken på en djupare vänskap. 

Det förekom inlägg som diskuterade kvinnor nedvärderande, men de var få i 

jämförelse med den idealiserade bilden som går att urskilja i dessa 

diskussioner. Kvinnor beskrevs ha en naturlig förmåga att bygga och bibehålla 

relationer, en forumanvändare menade även att de kunde ”lukta sig till 

människor med fula själar”. Idealet som målas upp i dessa diskussioner är den 

vårdande kvinnan. Frun, modern och den stöttande vännen. Möjligtvis är detta 

den kvinnliga motsvarigheten till deras hegemoniska maskulinitetsideal, men 

det kan även tyda på en längtan efter att bli omhändertagen.  

 

5.4 Interaktioner mellan forumanvändare 

Även om det förekom otrevliga kommentarer så bestod samtliga trådar av en 

övervägande del uppmuntrande inlägg. Det förekom dock diskursiva krockar 

i form av meningsskiljaktigheter i dessa diskussioner. Interaktionerna bestod 

även av inlägg som bekräftade trådstartarnas, och övriga forumanvändares, 

upplevelser av ofrivillig ensamhet genom diskussioner om fenomenet på 

samhällsnivå. Det sista undertemat som behandlas är forumanvändarnas 

stöttning i form av erbjudan till kontakt.  
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5.4.1 Kollision mellan prestation och egenvärde 

I samtliga av trådarna identifierades en tydlig diskursiv kollision mellan att 

trådstartarna ”dög som de var” eller att de behövde ”jobba på sig själva”. Den 

prestationsorienterade diskursen identifierades genom uppmaningar av 

trådstartaren skulle ”ändra inställning” eller ”göra något åt saken”. Dessa 

forumanvändare visade ofta på en mörkare humor, ”hjälp jag har inga vänner, 

dags för repet?”, och en hårdare ton.  

Och vad är det för fel med att vara ensam nu då? Kanske är lika bra att du 

är det om du har idioter omkring dig? Seså, upp med hakan nu. Solen 

kommer att gå upp imorgon också ska du se. (Tråd 2) 

Varför inte börja göra något åt saken i stället för att ligga insvept i en filt 

på rummet med gråten i halsen? Är du totalt handikappad eller? […] Nä 

just det. Ut och gör något åt saken i stället för att gråta på pojkrummet. 

Ursäkta den bryska tonen men det är det enda sättet. (Tråd 3) 

Dessa forumanvändare dolde sina uppmuntrande budskap bakom en hårdare 

jargong. Det senare citatet menar att Trådstartare 3 inte är helt ”handikappad” 

och därmed kan göra något åt sin situation, vilket är inriktat på prestation och 

förändring. Män har enligt tidigare forskning svårare för att uttrycka känslor 

(Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 12; Willis & Wickery 2022, 

s. e2881) och använder ofta en hårdare jargong i sitt relationsskapande 

(Nordin, Degerstedt & Granholm Valmari 2024, s. 10) vilket kan skapa hinder 

för att visa ömhet och omtanke, särskilt mot andra män. 

Värdediskursen identifierades i stället med uppmuntrande ord som ”du är 

värdefull” och ”vi är alla olika”.  

Jag har själv varit där och tycker att du ska släppa det där med att försöka 

bli omtyckt av andra och först börja fokusera på att bli omtyckt av dig 

själv. (Tråd 1) 
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Mitt råd är att du ska satsa på att bygga upp självrespekt, självkärlek och 

självförtroende. […]. För problemet är väl ändå inte att du inte har vänner 

som är snälla mot dig, utan att du inte är snäll mot dig själv? (Tråd 2) 

Forumanvändarna uppmanar trådstartarna att vara ”snäll mot” och bli 

”omtyckt” av sig själv. Denna diskursiva kollision mellan att utvecklas eller 

att acceptera sig själv kunde skapa krispunkter mellan forumanvändarna som 

ledde till konflikter.  

Trådstartaren rannsakar inte sig själv utan vill bara att gråterskorna på 

Flashback ska blåsa upp hans ego. Är det personlig utveckling? Knappast. 

(Tråd 2) 

Lyssna inte på dom som försöker sänka dig här i tråden. De är bara hatiska 

människor som inte vill dig väl, även om de påstår det. (Tråd 2) 

Den prestationsorienterade diskursen speglar idealet om hegemonisk 

maskulinitet (jmf. Connell 2013, s. 114–115) medan värdediskursen utmanar 

den. Att inleda en konflikt med en annan forumanvändare om vad som är bäst 

för en tredje kan tyda på starka principer och värderingar i dessa frågor, 

utmaningen kan då uppfattas som provocerande. 

 

5.4.2 ”Du är inte ensam” 

Trådstartarna fick bekräftelse på att de inte var ensamma om sin ofrivilliga 

ensamhet, vilket även lyftes på en samhällsnivå då manlig ofrivillig ensamhet 

beskrevs som ”en viktig diskussionspunkt” men även som ”stigmatiserat”. 

Detta uttryck för stöd kunde mena att ”det är inget ovanligt problem” och att 

”det är inte dig det är fel på”. 

Om det är till någon tröst så är du knappast ensam och det beror inte på dig 

utan på hur svårt det är för män att bygga djupare relationer i dagens 

samhälle. (Tråd 2) 

Det är inte bara problem med djupa relationer, utan även ytliga. Männen 

är generellt de STORA förlorarna i samhället. (Tråd 2) 
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Det andra citatet skrevs av en forumanvändare som svar på det första, vilket 

både bekräftar och förstärker uppfattningen om att män har utmaningar i att 

bygga relationer. Att den första forumanvändaren skiftar pronomen från ”du” 

till ”(ni) män” visar på ett byte av subjektsposition, vilken kan tolkas som att 

han menar att trådstartaren tillhör en grupp.  

Att män beskrivs som ”de STORA förlorarna i samhället” kan sättas i relation 

till en annan forumanvändares inlägg som menade att män ”blivit bortträngda” 

till följd av feminism. Dessa utsagor kan förstås som att de menar att ofrivillig 

ensamhet inte enbart är ett individuellt problem, utan ett samhällsproblem där 

män är extra utsatta.  

Jag tycker att det är fel att regeringens ensamhetskommission bara tittar på 

de äldres ensamhet. Man måste även bry sig om ensamma unga. Jag ser 

ofta män som går runt ensamma utan att verka ha någon större mening i 

livet, både utländska och svenska. Denna ensamhet är skapad. Den skapar 

mentala problem. Det skulle behövas fler kvinnor i Sverige för att mildra 

ensamheten. (Tråd 2) 

Att äldres ofrivilliga ensamhet är väl uppmärksammat i både forskning och 

media stöds av tidigare forskning (Willis & Wickery 2022, s. e2880–e2881; Ågren 

2020, s. 53). Forumanvändaren menar att ”denna ensamhet är skapad”, vilket 

kan tolkas som att forumanvändaren menar att den ofrivilliga ensamheten är 

en konsekvens av en extern faktor på samhällsnivå. En forumanvändare 

nämnde feminismen som orsak till att män har blivit åsidosatta medan denna 

forumanvändare menar att fler kvinnor är lösningen på den ofrivilliga 

ensamheten. Detta kan förstås som att det finns en önskan om att återgå till 

traditionella könsroller. Ett liknande resonerade återfinnas i incelkulturens 

världsåskådning (jmf. O’Malley, Holt & Holt 2022, s. NP4999) där män anses 

vara underordnade. Men i stället för att diskutera avsaknaden av sexuella 

relationer tenderar forumanvändarna i dessa diskussioner att uttrycka en 

längtan efter emotionella band. Kvinnor ansågs inte vara orsaken till deras 

ensamhet utan det var samhället, vilket gav forumanvändarna något att 

positionera sig mot i dessa diskussioner. Detta förenande kan tolkas som en 
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omförhandling av villkoren för hegemonisk maskulinitet (jmf. Connell 2013, 

s. 114–115).  

 

5.4.3 Erbjudan om kontakt 

Erbjudan om kontakt förekom både i Tråd 2 och Tråd 3. Det kunde vara för att 

forumanvändarna kände igen sig, ”är i samma situation, skicka ett PM”, eller 

för att de ville ge stöd, ”skicka PM om du vill prata, jag vill gärna hjälpa”. 

Över tio forumanvändare erbjöd Trådstartare 2 kontakt, vilket han beskrev 

som överraskande: 

När jag skrev den här trådstarten så hade jag verkligen katastrofkänslor. 

Jag var helt övertygad om att jag skulle leva resten av livet ensam och 

aldrig någonsin skulle bli uppskattad av någon. Jag förväntande mig att 

forumanvändare skulle skriva elaka saker till mig som skulle bekräfta min 

negativa självbild och bilden jag har av världen. I stället så verkar de flesta 

vilja stötta mig och faktiskt tro på mig. Först blev jag förvånad, men nu 

känner jag mig rätt positivt inställd till livet. (Tråd 2) 

Trådstartaren beskrev sig ha haft en bild av forumet som elakt, men att han i 

stället fick stöd. Detta tyder på att det finns en diskurs om att Flashback är ett 

forum med hård ton och elaka kommentarer. En annan forumanvändare 

bekräftar: 

Som alla andra skriver i tråden så verkar du vara en väldigt ödmjuk 

människa. Jag blir faktiskt imponerad över att så många vill hjälpa dig här 

på Flashback. Du är aldrig ensam och jag hoppas att du kan kontakta mig 

om du vill. (Tråd 2) 

Detta visar en diskursiv kollision mellan förväntningar och upplevelser. 

Flashback är ett diskussionsforum som förknippas med maskulin jargong, 

denna kollision kan tyda på att rådande normer utmanas och omförhandlas i 

dessa diskussionstrådar (jmf. Connell 2013, s. 115). Att diskussionsforum 

fungerar som en plats där individer kan finna råd och stöd är inte en ny 

upptäckt (jmf. Andy 2021, s. 10–11; Pestello & Davis-Berman 2008, s. 358), 
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men att även de som gav stöd blev förvånade kan anses vara 

uppseendeväckande. Sammanlagt över alla tre diskussionstrådar var det fem 

forumanvändare som även föreslog att de som upplevde ofrivillig ensamhet 

skulle ta kontakt eller umgås utanför internet.  

Seriöst, det finns ju hur många trådar som helst där personer som likt 

trådstartaren saknar vänner. Varför styr ni inte upp en kväll på krogen eller 

har picknick i en park? (Tråd 3) 

Detta citat illustrerar övergången från det som kan uppfattas vara hårt och 

maskulint, en kväll på krogen, till det mer mjukare och feminina, en picknik i 

parken, i en mening. Erbjudandet av att ta kontakt utanför forumet tänjer även 

på Flashbacks anonymitetskultur. Möjligtvis är det ämnet ofrivillig ensamhet 

som väcker en mjukare sida hos forumanvändarna, eller så är forumets kultur 

i förändring. Detta är dock svårt att bekräfta utifrån endast tre 

diskussionstrådar. 
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6 Slutdiskussion 

Studiens syfte var att undersöka och analysera hur föreställningar om ofrivillig 

ensamhet och maskulinitet förhandlades och konstruerades på det 

internetbaserade diskussionsforumet Flashback. Följande frågor användes för 

att svara på syftet: ”Hur uttrycks ofrivillig ensamhet och hur tillskrivs dessa 

föreställningar mening i digitala diskussioner?”, ”hur förhandlas maskulinitet 

i dessa digitala diskussioner och hur relateras de till föreställningar om 

ofrivillig ensamhet?” samt ”hur interagerar deltagare i dessa digitala 

diskussioner med varandra i relation till föreställningar om maskulinitet och 

ofrivillig ensamhet?”.  

Följande avsnitt ämnar svara på dessa frågor under en sammanfattning av 

studiens resultat. Därefter redovisas studiens betydelse för praktiskt socialt 

arbete, generaliseringsanspråk samt möjligheter för vidare forskning. 

Uppsatsen avslutas med en kort reflektion.  

 

6.1 Sammanfattning av resultat 

Resultatet visade att forumanvändare som upplevde ofrivillig ensamhet 

uttryckte känslor av skam, misslyckande och psykisk påfrestning. Flera 

vittnade även om erfarenheter av allvarligare psykisk ohälsa.  Det gick att 

urskilja upplevelser av marginalisering, vilket kunde sättas i relation till 

Connells teorier om underordnad och marginaliserad maskulinitet. Att 

forumanvändare delade med sig av dessa känslor och upplevelser kunde 

förstås som att det var lättare för dem att avvika från hegemoniska 

maskulinitetsideal på ett anonymt diskussionsforum. Forumanvändarna 

vittnade om en avsaknad av och en längtan efter djupa vänskapsrelationer och 

en romantisk partner, men upplevde svårigheter med att skapa och bibehålla 

nya relationer i vuxen ålder.  

Forumanvändare diskuterade bristande maskulinitet som en orsak till den 

ofrivilliga ensamheten, vilken ofta kopplades till hegemoniska skönhetsideal 

för män. Dessa diskussioner tydde på att män inte enbart applicerar dessa ideal 
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på sig själva, vilket kunde leda till en negativ självbild, utan även på andra 

män. Detta kunde förstås som ett försök att hävda dominans och särskilja sig 

från underordnad maskulinitet. Forumanvändare rekommenderade 

trådstartaren att börja med en aktivitet för att hantera sin ofrivilliga ensamhet. 

Träning var det vanligaste förslaget, vilket visade på en hälsodiskurs. Dessa 

träningsformer var ofta maskulint kodade. En annan lösning på den ofrivilliga 

ensamheten var relationer med kvinnor, oavsett om det var familjerelationer, 

vänskapsrelationer eller en romantisk relation.  

I diskussionstrådarna bestod interaktionerna av en övervägande mängd 

stödjande inlägg vilket kunde förvåna forumanvändarna. I dessa inlägg gick 

det att urskilja en diskursiv kollision mellan en prestationsorienterad diskurs 

och en värdebaserad diskurs. Prestationsdiskursen menade att trådstartaren 

behövde ”jobba på sig själv” och värdediskursen att han ”dög som han var”. 

Detta kunde skapa krispunkter som ledde till konflikter mellan 

forumanvändarna.  Resultatet visade även att trådstartarnas upplevelser 

bekräftades genom diskussioner om ofrivillig ensamhet som ett 

samhällsproblem. Forumdeltagarna kunde erbjuda varandra stöd i form av 

kontakt både på och utanför Flashback, vilket utmanade både forumets 

anonymitetskultur och det hegemoniska maskulinitetsidealet om 

självständighet.  

 

6.2 Betydelsen för praktiskt socialt arbete 

Socialt arbete syftar i hög grad till att minska social utsatthet, främja jämlikhet 

och motverka utanförskap. Denna studie kan bidra till ökade kunskaper om 

hur professionella kan nå fram till, kommunicera med och utveckla 

interventioner för män som upplever ofrivillig ensamhet.  

Studiens resultat visade att män som upplever ofrivillig ensamhet kan söka sig 

till internetbaserade diskussionsforum för att diskutera och få råd, vilket de 

ofta fick. Detta tyder på att det kan finnas ett behov av och en mottaglighet för 

internetbaserade interventioner mot ofrivillig ensamhet. Tidigare forskning 

om hur forumanvändare söker hjälp på internetbaserade diskussionsforum kan 
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underlätta utvecklandet av internetbaserade interventioner mot ofrivillig 

ensamhet (Andy 2021, s. 12). Det kan därför antas att även denna studie kan 

användas vid utvecklandet av denna sorts interventioner.  

Resultatet visade att en stor del av de forumanvändare som levde i ofrivillig 

ensamhet även upplevde psykisk påfrestning och ohälsa. Denna studie kan 

användas för att öka genusmedvetenhet och normkritiska perspektiv i socialt 

arbete som berör psykisk ohälsa. Exempel på sådana insatser är 

samtalsbehandling vid hantering av skamkänslor och gruppinsatser för att 

motverka ofrivillig ensamhet. 

 

6.3 Generaliseringsanspråk 

Studiens resultat kan ge insikt i hur män som upplever ofrivillig ensamhet 

utrycker, förhandlar och diskuterar den i förhållande till maskulinitet i 

liknande onlinemiljöer. I övrigt är generaliseringsbarheten begränsad av delvis 

urvalet men även Flashbacks unika kultur. Materialet som analysen bygger på 

består till största del av självframställningar i form av foruminlägg, vilket 

medför svårigheter vid överföring till andra grupper och miljöer. Detta kan 

visserligen argumenteras vara fallet för de flesta kvalitativa studier.   

 

6.4 Vidare forskning 

I de tre diskussionstrådar som utgjorde studiens material identifierades ungefär 

35 forumanvändare som upplevde eller hade erfarenheter av ofrivillig 

ensamhet. Detta motiverar ett behov av ytterligare forskning om mäns 

ofrivilliga ensamhet både på och utanför internet. Bland dessa fanns det 

forumanvändare som tillhörde de grupper som Folkhälsomyndigheten (2025) 

beskrev som extra utsatta för ofrivillig ensamhet, där yngre män med en 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning var framträdande. Detta är, i denna 

författares mening, ett område som är i stort behov av vidare forskning sett till 

det material som har samlats in. I materialet identifierades även tre 
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forumanvändare som uppgav sig för att vara kvinnor och uppleva ofrivillig 

ensamhet. Detta tyder på att det kan finnas ett behov en liknade studie som 

behandlar kvinnors upplevelser av ofrivillig ensamhet.  

 

6.5 Avslutande reflektion 

Studien utgick från en problemformulering där mäns ofrivilliga ensamhet 

identifierades som ett relativt outforskat område, särskilt i relation till hur 

denna ensamhet förhandlas i förhållande till maskulinitetsnormer i 

diskussioner på internetbaserade diskussionsforum. Resultatet visar att 

Flashback kan förstås som en arena där föreställningar om ofrivillig ensamhet 

och maskulinitet både upprätthålls och omförhandlas mellan forumanvändare. 

Föreställningarna upprätthålls genom exempelvis prestationsdiskurser och 

hegemoniska skönhetsideal, medan omförhandlingar sker i form av visad 

sårbarhet, stöttning och erbjudan till kontakt. I det nuvarande forskningsläget 

bidrar denna studie med nya perspektiv på manlig ofrivillig ensamhet i relation 

till maskulinitet, men även hur dessa förhandlas i digitala miljöer. Samtidigt 

utmanar studien föreställningar som kopplar manlig ofrivillig ensamhet till 

extrema miljöer genom att visa på skillnader mellan resultatet och forskning 

om incelkulturen. Sammanfattningsvis visar studien att anonyma 

diskussionsforum kan erbjuda en trygg plats för individer att dela med sig av 

sina tankar och upplevelser, men även ett sammanhang där rådande normer 

kan omförhandlas och utmanas. 
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